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 چکیده: 

اختلاف نظرات بسیاری در حوزه داخلی در خصوص  131۴از زمان پذیرش ایران به عنوان عضو ناظر سازمان تجارت جهانی در سال 

آمده است. در این میان موافقین و مخالفین هر دو به  های پیش رو پس از پیوستن به نظام جهانی تجارت پدیدها و فرصتچالش

اند. در حالی که آثار و تبعات منفی الحالق به عنوان بخش جدایی ناپذیر این آمیزی به بیان مزایا و معایب الحاق پرداختهنحو اغراق

دانند ی پیوستن به اقتصاد جهانی میهفرآیند اغلب از جانب طرفدارانی که به درستی الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی را مقدم

مغفول واقع گشته است، گروه مخالفین الحاق را تنها مسیری در جهت از بین بردن مشاغل در سطح صنایع غیر رقابتی موجود می

ی ارزش یرهدانند که با اخلال در جریان صنعتی سازی و ایجاد مانع فراروی تنوع بخشی به تولیدات، اقتصاد کشور را در انتهای زنج

ی جهانی موجود انتظار توسعه بر نماید. لازم به ذکر است ادعاهای اخیر در حالی صورت گرفته است که در جامعهجهانی محصور می

مبنای صادرات در اقتصاد جهانیِ متکی بر زنجیره ارزش جهانی بدون الحاق به سازمان تجارت جهانی و ترتیبات تجاری متعاقب آن 

 گشته است. تقریباً ناممکن

در این بخش با بررسی برخی تعهدات اساسی در فرآیند الحاق، به ویژه در ارتباط با اعضای اخیر سازمان تجارت جهانی، بیان خواهیم 

توان پیوستن ایران به این سازمان را عاملی در جهت ی مذاکرات پیش از الحاق میداشت که در فرض اعمال ملاحظات لازم در مرحله

های تجاری و اقتصادی در این کشور دانست. در عین حال با توجه به انزوای اقتصادی ایران برای مدت و اعمال سیاست بهبود وضع

های صنعتی و خدماتی غیر رقابتی در این کشور، قدم گذاشتن در مسیر الحاق بدون داشتن درک صحیح نسبتاً طولانی و ظهور بخش

های های گزافی را در مراحل بعد در پی داشته باشد. فلذا توصیه میگردد به سیاستزینهتواند پرداخت هو سیاست گذاری مناسب می

ها پیش مطرح بوده ولیکن ای کشور که از مدتای در جهت پیش برد اهداف توسعهیمختلف اتخاذی در جریان الحاق به عنوان وسیله

برای فراهم آوردن شرایط مناسب جهت حداکثر بهره برداری از چنان تحقق نیافته است نگریسته شود. از نقطه نظر سیاسی اما هم

فرآیند الحاق و دستیابی به تنوع صادراتی نیاز به عزم جدی برای طی مراحل مختلف الحاق از جانب سطوح بالای حاکمیتی و نگرش 

 باشد.به استراتژی الحاق، از منظر ژئوپولیتیک، به عنوان مسیری در جهت پیوستن به اقتصاد جهانی می

 مقدمه -1

ی منحصر به فردی از حیات سازمان تجارت ترین کشور خارج از نظام تجارت جهانی در مرحلهترین و شاید مهمایران به عنوان بزرگ

باشد. این سازمان در عرصه تجارت جهانی قرن بیست و یکم، که با پراکندگی بی سابقه جهانی در پی الحاق به این سازمان می

درصد از تجارت جهان را تحت  11باشد و در حالی که به طور رسمی حدود شده، در تکاپو برای حفظ جایگاه خود میتولیدات همراه 

ای قرار گرفته است که هر کدام دستورکاری ی دو جانبه و فرامنطقهنامهی صدها موافقتحکومت خود دارد، به مرور در حاشیه

حدود نیمی از تجارت  131۴دهند. در حقیقت تا سال گونی را تحت پوشش قرار میهای ارزش جهانی گونامتفاوتی داشته و زنجیره

 1های تجارت ترجیحی قرار داشته است.نامهجهانی به نوعی تحت حکومت و پوشش انواع موافقت

تنظیم گردیده  137۴ال باشد که ایران نه تنها باید خود را با جریان جهانی شدن اقتصادی، که قواعد آن عموماً در ساین بدان معنا می

های تجارت ترجیحی در پیش گیرد تا در نامههمگام سازد، بلکه لازم است به طور همزمان استراتژی مستقلی نیز در خصوص موافقت

                                                           
1 UNCTAD 2016: iv 
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ای پس از سازمان تجارت جهانی امکان بهره برداری حداکثری از منافع عضویت خود در این سازمان را عین باز نماندن از موج توسعه

اهم سازد. با این حال با توجه به آن که سازمان تجارت جهانی سنگ بنای ترتیبات تجارت ترجیحی را تشکیل داده و نظام حل و فر

های باشد، اتخاذ سیاستو مبنایی حاکم بر تجارت جهانی می فصل اختلاف آن موثر ترین وسیله برای اطمینان از رعایت قواعد اولیه

روند نزولی قدرت  ،واند مکمل عضویت در سازمان تجارت جهانی قرار گیرد و نه جایگزین آن. از سوی دیگرتای تنها میتجارت منطقه

دهد که کشوری مانند ایران باید تمام احتیاط خود را به کار گیرد ی تصمیم گیری آن هشدار این را میسازمان تجارت جهانی و بدنه

ی نامتعارفی تر به یک استثنا تبدیل شده تا قاعده، هزینهکامله الوداد در آن بیشهای تا برای عضویت در سازمانی که اصل ملت

 نپردازد.

پردازد. تحلیل این مباحث در ای میهای پیش روی الحاق ایران از منظر توسعهها و چالشبر این اساس این بخش عمدتاً به فرصت

ی تأثیر الحاق از حیث ایجاد محدودیت بر فضای ه حول مسئلهی اختلاف نظرهای گسترده و طولانی صورت خواهد گرفت کسایه

ها وجود داشته است. در این راستا بیان شده است که به مجموعهای آنسیاسی کشورهای در حال توسعه برای پیش برد اهداف توسعه

ت اقتصادی نگریست که بیش از دو های اصلاحای مذاکرات ایران برای الحاق باید به عنوان فرصتی برای پیش برد سیاستی پیچیده

 ها بی حاصل مانده است و نه تحمیلی اجتناب ناپذیر جهت پذیرفته شدن در جامعه جهانی تجارت.جهت تحقق آن دهه تلاش

 ی دیگری با مسائلباشد که پرونده الحاق ایران بیش از هر پروندهتوان آن را منحصر به ایران دانست این میپیچیدگی دیگری که می

های پراکنده این کشور برای خروج از ی ایران از حیث پیوستن به اقتصاد جهانی، پس از تلاشسیاسی در هم آمیخته است. آینده

ها تحریم بی سابقه اقتصادی همچنان مشخص نبوده و فضایی از اختلافات سیاسی و ژئوپولیتیک همچنان این کشور را در بر سال

الحاق به سازمان تجارت جهانی، بسیاری از رقبای ژئوپولیتیک ایران برای هدف تحصیل امتیازات گرفته است. به طور خاص در بحث 

نمایند، در سیاسی و اقتصادی از حق وتوی خود در سازمان تجارت جهانی در مقابل عضویت ایران به عنوان یک اهرم استفاده می

اری بکر در اقتصاد راکد جهانی میباشد؛ بازاری با مشتریان بسیاری از مقابل عمدتاً در نظر سایر اعضای این سازمان، ایران تنها باز

ی متوسط و ذخایر عظیم. هر یک از ابعاد سیاسی، ژئوپولیتیک، و یا اقتصادی پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی به تنهایی طبقه

سابقه یی که چنین سطحی از پیچیدگی را، اگر بیباشد، تا جاتر کردن جریان مذاکرات پیش از الحاق کافی میبرای هر چه پیچیده

 نباشد، شاید تنها بتوان در جریان الحاق کشورهای چین و روسیه یافت.

نامه گات و نیز سازمان تجارت جهانی خواهیم در این بخش ابتدا  به نحو مختصر به بررسی نقش کشورهای در حال توسعه در موافقت

ای این کشورها بوده و این سوال که آیا نظام جهانی تجارت مانعی در برابر تعقیب اهداف توسعه ای باشد بر تحلیلپرداخت تا مقدمه

نماید. در بخش سوم جریان و ماهیت الحاق به طور دقیق مورد بررسی قرار خواهد گرفت، ضمن تأکید یا بر عکس، آن را تسهیل می

یاد کرد، به معنای لزوم پذیرش تعهداتی از  اینامهای و تعهدات فروموافقتنامهتعهدات فراموافقتتوان از آن به عنوان چه میبر آن

های سازمان بوده، و آزادسازی در بخش کالا و خدمات در جانب کشورهای متقاضی عضویت که بسیار فراتر از الزامات دستورالعمل

رغم اهمیت فراوان آن، ین جنبه از الحاق، علیباشد. اسطحی که بسیار فراتر از میزان فراهم شده توسط اعضای اصلی )موسس( می

المللی مورد بررسی و موشکافی کافی قرار نگرفته است. وجود چنین تعهدات گزافی است اغلب در منابع مرتبط با تجارت و توسعه بین

ترین سطح از کم که با ایجاد نگرانی از حیث تبعات منفی عضویت بر فضای سیاست گذاری، عضویت کشورهای در حال توسعه و با

توسعه یافتگی را در سازمان تجارت جهانی دشوار ساخته است. در این بخش ضمن اتخاذ نگاهی منتقدانه نسبت به تعهدات فراموافقت

ای برای اعضای جدید، بیان خواهیم داشت که برخی از این تعهدات اضافی به ویژه در زمینه قوانین و مقررات در صورتی که با نامه

ی سیاست گذاری باشد. هرچند، تواند ابزاری مناسب جهت اعمال اصلاحات لازم در زمینهو برنامه ریزی مناسب تقبل گردد میآگاهی 
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باشد که عمتاً کشورهای در حال توسعه فاقد آن هستند. بخش ای مستلزم سطح بالایی از دانش و تجربه میحصول چنین نتیجه

ها خاتمه خواهد ی برخی توصیهباشد که نهایتأ با ذکر موارد احتیاط و ارائهالحاق ایران میی مباحث مرتبط با چهارم در برگیرنده

 یافت.

 . کشورهای در حال توسعه و نظام چند جانبه تجارت۲

 از گات تا سازمان تجارت جهانی ۲.1

هه به عنوان اجتماعی از کشورهای د 5نامه گات( در دوران حیات خود طی حدود )موافقت 11۴7موافقت نامه عمومی تعرفه و تجارت 

ی خود را با تأسیس سازمان تجارت جهانی محقق سال مذاکرات دور اوروگوئه تمامی اهداف بلندپروازانه 1گردید. ثروتمند تلقی می

کواد، ی کشورهای شمال، و به طور خاص کشورهای موسوم به ، عمدتاً بدان علت که این سازمان تا حد بسیاری تحت سلطه1ساخت

 ۲گروهی متشکل از اصلی ترین کشورهای تجاری آن زمان از جمله ایالات متحده امریکا، جوامع اروپایی، ژاپن و کانادا، قرار داشت.

ای که ترین فرضیهدر منابع متعددی از حضور کم رنگ کشورهای در حال توسعه در دوران موافقت نامه گات یاد شده است، و مهم

باشد که مشکل عدم مشارکت کشورهای جنوب در گات را تا حد بسیاری ( می1117دیده از جانب هودک )در این خصوص مطرح گر

داند. منظور عدم تمایل کشورهای در حال توسعه به مشارکت در تبادل تعهدات در ها مرتبط میبا رویکرد منفعلانه و تدافعی آن

به این کشورها نمود یافته.  (S&DT)در قالب اعطای رفتار ویژه و متفاوت  باشد کهها میدوران گات و نیز رویکرد معافیت طلبانه آن

های کامل در زمینه ترین سطح از توسعه یافتگی، از جمله اغلب کشورهای آفریقایی، تحت شمول معافیتبه ویژه کشورهای با کم

 3اند.تعهدات مربوط به قوانین قرار گرفته

ماع وجود دارد در ارتباط با نبود تخصص یا نمایندگی سیاسی از جانب کشورهای در حال دلیلی دیگری که به نظر در خصوص آن اج

تواند این نظر می ۴باشد.های موجود در آن میتوسعه برای مشارکت کامل در نظام گات و تلاش برای دست کم جبران برخی تبعیض

با این وجود  5زمان تجارت جهانی را توضیح دهد.رنگ از جانب بسیاری کشورهای در حال توسعه در ساعلت دوام مشارکت کم

تری را نیز برای غیبت کشورهای در حال توسعه در نظام گات بیان داشت. در این خصوص برخی توان دلایل مهمهمچنان می

مال میی گات را در عمل نسبت به برخی کشورهای در حال توسعه اعنامههای استعماری گذشته که موافقتاندیشمندان به قدرت

امکان حضور کشورهای در حال توسعه را که  "ی اصلیی عرضه کنندهقاعده"دارند برخی دیگر اما بیان می 1نمایند.داشتند اشاره می

 7برد.ای کالا به کالا در دوران گات از میان میدر زمره چنین عرضه کنندگانی نبودند در مذاکرات تعرفه

                                                           
1 Mavroidis 2015: 239 

2 Generally see Irwin, Mavroidis and Sykes 2008 

3 See Low 2007 

4 See Bhagwati 2005 

5 See generally Bown 2009 

6 Apeku Laker 2014:8 

7 Ibid. 
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به طور خاص در ارتباط با حضور کم رنگ کشورهای صادر کننده نفت در گات بیان نمود. این  توانهمچنین عوامل دیگری را نیز می

ها از آثار و تبعات مقررات گات بر حاکمیت شان بر منابع طبیعی خود به عضویت گات در نیامده و یا با کشور ها تحت تأثیر نگرانی

یران پس از مشارکت در مذاکرات منشور هاوانا تصمیمی استراتژیک جهت نامه پیوستند. به عنوان مثال اتأخیر بسیار به این موافقت

توان در رفتار کشورهایی مانند عربستان و محدود نمودن مشارکت خود به سطح عضویت ناظر اتخاذ نمود. وضعیت مشابهی را می

 به عضویت گات درآمد.  1111سایر کشورهای عضو اوپک مشاهده نمود، چنانچه ونزوئلا در سال 

گات عمدتاً مسائلی را که برای کشورهای در حال توسعه حائز اهمیت  "دستورکار کلاسیک"علاوه بر موارد مذکور بیان شده است 

با انضمام موافقت 1های نساجی و پوشاک اشاره داشت.توان به کشاورزی، و بخشگرفت. از جمله این مسائل میویژه بود در بر نمی

های سیستمی های سازمان تجارت جهانی برخی تبعیضنامهی نساجی و پوشاک به مجموعه موافقتامهنی کشاورزی و موافقتنامه

تر از حیث دامنه موضوعات توان گفت حل مشکل بیشموجود در گات در جریان مذاکرات دور اوروگوئه برطرف گردید، هرچند می

ین مشکلات تا به امروز نیز باقی بوده و در نهایت به بن بست تحت شمول بوده و نه محتوای موضوعات. با این حال مبنا و اساس ا

 مذاکرات دوحه در نتیجه اختلافات در دستور کار کشورهای شمال و جنوب انجامیده است. 

المللی، کنفرانس سازمان ملل میلادی و ظهور اعتقادات مبنی بر نظم نوین اقتصادی بین 1171همچنین لازم به ذکر است در دهه 

شد، که در آن منافع کشورهای در حال ه توسعه و تجارت )آنکتاد( نهادی متعلق به کشورهای در حال توسعه محسوب میراجع ب

تری را در مقایسه با شد. فلذا بدین جهت بود که کشورهای در حال توسعه در آنکتاد حضور بسیار فعالانهتوسعه تعقیب و پیگیری می

و اهمیت به سزای آن در نظام تجارت جهانی  جایگاه آنکتاد نیز رو به   1115جهانی در سال  با ظهور سازمان تجارت ۲گات داشتند.

تری را در گات اتخاذ کرده و همزمان اما برخی کشورهای در حال توسعه به تدریج رویکرد فعالانه 1111افول نهاد. در اواسط دهه 

 3ند.اصلاحاتی را در جهت آزادسازی تجاری در سطح داخلی صورت داد

با این حال در طول عمر سازمان تجارت جهانی در بیش از دو دهه اکثریت کشورهای در حال توسعه، از جمله تقریباً تمام کشورهای 

برخی صاحب نظران بیان داشته ۴اند.با کمترین سطح توسعه یافتگی همچنان رویکرد منفعلانه و معافیت طلبانه خود را حفظ نموده

یلی برای تبعیت از مقررات جهانی تجارت میتواند رفتاری منطقی از جانب کشورهای در حال توسعه تلقی اند که چنین عدم تما

ی داخلی دهند منابع محدود خود را به حوزهتری دارند ترجیح میگردد، بدین ترتیب که حداقل کشورهایی که اقتصاد کوچک

در عین  5انسانی( تا حوزه خارجی و مسایلی مانند تجارت خارجی.ها و توسعه زیرساخت تخصیص دهند )به عنوان مثال در بخش

حال در ارتباط با برخی کشورهای در حال توسعه به ویژه اقتصادهای در حال ظهور، وضعیت به طور کلی تغییر نموده است تا جایی 

ترین اقتصادهای الیتی در سطح بزرگحل و فصل اختلافات فع فرایندکه این کشورها در جریان مذاکرات سازمان تجارت جهانی و نیز 

 اند.شمال داشته

                                                           
1 Ibid. 

2 Ibid. 

3 Ibid.: 7 

4 Ibid. 

5 See Dunoff 2007 
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باشد که با الگو گرفتن از اعضای ترین مسئله برای کشورهای جدیدالالحاق و یا در حال الحاق به سازمان تجارت جهانی این میمهم

جهانی برای تحقق اهداف های نظام سازمان تجارت فعال سازمان از گروه کشورهای جنوب در صدد حداکثر بهره برداری از فرصت

ترین ترین کشورها، و یا شاید بتوان گفت مهمای خود برآیند. این مسئله به ویژه برای کشوری مانند ایران به عنوان یکی از مهمتوسعه

  باشد.کشور خارج از سازمان تجارت جهانی حائز اهمیت می

 فضای سیاست گذاری ۲.۲

توان بیان داشت رسد، چرا که میای در حال توسعه در گات قابل تأمل به نظر میرنگ کشورهفرضیه هودک در خصوص حضور کم

گردد، اما صحت چنین فرضی در ارتباط با قائل شدن معافیت کامل برای این کشورها موجب کاهش مشارکت از جانب آنان می

یافته ملزم به رعایت قواعد مشابهی می سازمان تجارت جهانی که در آن کشورهای در حال توسعه نیز به مانند کشورهای توسعه

ها برای ها که عمدتاً مرتبط با مسائل آیین دادرسی و افزایش مهلتباشند مورد تردید است. در این سازمان به غیر از برخی معافیت

ین کشورها و اعضای باشد تفاوتی از حیث تعهدات بر عهده گرفته شده میان ارعایت قواعد از جانب کشورهای کم تر توسعه یافته می

های اضافی با هدف افزایش مشارکت کشورهای در حال توسعه یافته وجود ندارد. از سوی دیگر هرگونه اقدامی در جهت حذف مهلت

تواند در نهایت منجر به محدودسازی فضای سیاست گذاری کشورهای در حال توسعه و نتیجتاً ایجاد مانع در برابر توسعه نیز می

 وسعه ای آنان گردد.تحقق اهداف ت

پردازد که قواعد وضع هایی میتوان بیان داشت که این اصطلاح به محدودیتدر بیان مفهوم فضای سیاست گذاری به طور خلاصه می

نماید. در حالی که سازمان تجارت جهانی در ذات ای کشورها اعمال میهای توسعهشده برای تجارت جهانی بر آزادی اتخاذ سیاست

باشد، آزادسازی تجارت که به عنوان یکی از اهداف سازمان در دستور یافتگی کشورها نمی سازمانی برای ارتقای سطح توسعهخود 

بنابر نظر غالب آزادی کشورهای در حال توسعه در اتخاذ  1تواند به توسعه اقتصادی منجر گردد.کار آن قرار گرفته به طور طبیعی می

های افقی محدود شود، مانند فراهم آوردن ثبات اقتصادی، استقرار حکومت قانون، و ه سیاست گذاریای باید بهای توسعهسیاست

های توسعه که همگی در راستای اهداف و در هماهنگی با مقررات سازمان تجارت جهانی قرار دارند. بنابر این نظر، تأمین زیرساخت

ها و نیز ایجاد زمینه گردند جهت توسعه تجارت آنتر توسعه یافته تلقی میرفتارهای ویژه و متفاوت به عنوان کمکی به کشورهای کم

 ۲اجرای مقررات سازمان.برای مناسب 

های فعالانه مقید از جانب دیگر برخی معتقدند مقررات سازمان تجارت جهانی آزادی کشورهای در حال توسعه را در اتخاذ سیاست

ها و تعیین به بازار برای کشورهای در حال توسعه )هم در بخش کالا از حیث کاهش تعرفهنماید. گذشته از فرصت نابرابر دسترسی می

های های اصلی محدودیت که در این خصوص ذکر شده شامل ممنوعیت یارانهای، و هم در بخش خدمات(، زمینههای تعرفهسقف

نامه راجع به اقدامات سرمایه گذاری مرتبط با تجارت که فقتتوان به مواباشد. در این رابطه میهای داخلی میصادراتی و برخی یارانه

به علاوه  3ی اشاره کرد.فکر تیحقوق مالک یتجار یهاموافقتنامه راجع به جنبهاجبار در استفاده از محتوای محلی را منع نموده، و 

سرمایه در نبود مقررات مناسب برای آن ای مبذول گردد، چرا که آزادسازی جریان لازم است به حوزه خدمات مالی نیز توجه ویژه

 تواند آثار مخربی در پی داشته باشد.می

                                                           
1 See Finger 2002; Hoekman 2002 

2 See Hoekman 2005: 22 

3 See Khor 2008: 237-240 
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توان آن را در راستای هدف جمعی کشورهای در حال توسعه یافت که به نظریات انتقادی مفصلی در این خصوص بیان شده که می

متفاوتی از سیاست تجاری در سطح جهانی ارائه میارتقای سطح توسعه در سازمان تجارت جهانی کمک نموده و در مجموع ادبیات 

 :توان به شرح زیر برشمردنکات اصلی که باید در خصوص این انتقادات مورد توجه قرار داد را میدهد. 

 اولاً، وجود نگاه منتقدانه نباید توجیهی باشد در اتخاذ رویکرد منفعلانه از جانب کشورهای در حال توسعه. بلکه در مقابل حکومت

قانون که ماحصل نظام سازمان تجارت جهانی است را باید نفعی عمومی تلقی نمود، و همان گونه که استیگلیز بیان داشته است علی 

رغم غیر منصفانه بودن برخی مقررات سازمان تجارت جهانی، لازم است کشورهای در حال توسعه در جهت حداکثر بهره برداری از 

بسیاری آرای متعدد صادر شده به نفع کشورهای در حال توسعه  1ش برد اهداف خود تلاش نمایند.های این سازمان برای پیفرصت

 توان دلیلی بر صحت این مدعا دانست.در رکن حل اختلاف سازمان تجارت جهانی را می

 ند، چه در بخش کالا و چهدوماً، تعهداتی که کشورهای در حال توسعه اصلی )موسس( در ارتباط با دسترسی به بازار بر عهده گرفته ا

 1115گیرد. به عبارتی در سال تر از تعهدات مشابهی است که بر دوش اعضای جدید سازمان قرار میدر بخش خدمات، بسیار سبک

ای برای اغلب کشورهای در حال توسعه همچنان تثبیت نشده، و یا در مواردی که تثبیت شده سقف تعرفه در بسیاری خطوط تعرفه

ی اعمال شده توسط این کشورها قرار داشت. تعهدات در بخش خدمات نیز به همین ترتیب تری از تعرفهبالاطح بسیار بود در س

منعطف و سبک بود. با بی حاصل ماندن مذاکرات دور دوحه امروز نیز مشکل به همین صورت ادامه دارد، البته وضعیت در مورد 

کشورهای شمال و جنوب  بسیار متفاوت است، و تعهدات اضافی برای کشورهای در حال های تجارت ترجیحی میان نامهموافقت

تواند به مشکلی اساسی تبدیل گردد. همچنین همان گونه که در مبحث بعدی در این بخش بیان ها مینامهتوسعه در این موافقت

از از این سطح در مورد سایر کشورهای  در حال  خواهد شد، سطح امتیازات اعطا شده توسط کشورهای جدیدالالحاق بسیار بالاتر

 طلبد.باشد که از جمله اعضای اصلی سازمان هستند، و نتیجتاً سطح احتیاط بالاتری را میتوسعه می

سوماً، در انتقادات صورت گرفته عموماً نسبت به میزان محدودیت تحمیل شده در نتیجه مقررات سازمان تجارت جهانی مبالغه صورت 

های ها و سایر مکانیزمهای صنعتی صادق است، مانند بحث یارانهرد. این امر به ویژه در در مورد مقررات مرتبط با سیاستگیمی

ها با وجود آن که مقررات سازمان تجارت های محلی گرایی، و حقوق مالکیت فکری. به عنوان مثال در بحث یارانهتشویقی، سیاست

های داخلی مقررات نماید، در خصوص یارانههای وابسته به صادرات( را منع میی صادراتی )یارانههاجهانی صریحاً پرداخت یارانه

های باشد و نتیجتاً به چالش کشیدن پرداخت یارانهها و اقدامات جبرانی دارای اثرگذاری محدودی مینامه یارانهمندرج در موافقت

سازد. فلذا همان گونه که آمسدن و هیکینو نیز به درستی بر مین بسیار هزینهی رسیدگی رکن حل اختلاف سازمافرایندداخلی را در 

های صادراتی در مقررات سازمان تجارت جهانی محدودیتی برای کشورها در تقویت اند، به جز ممنوعیت پرداخت یارانهبیان داشته

  ۲صنایع نوپای خود و یا محدودیتی از باب استانداردهای اجرایی وجود ندارد.

سازد، نامه راجع به اقدامات سرمایه گذاری مرتبط با تجارت الزامات محتوی محلی را ممنوع میبه همین ترتیب در حالی که موافقت

ها واگذار سازمان تجارت جهانی تنظیم قواعد مربوط به سرمایه گذاری مستقیم خارجی ) به ویژه در بخش کالاها( را عمدتاً به دولت

سازد به نحوی های مشابهی را فراهم میی )تریپس( نیز انعطاففکر تیحقوق مالک یتجار یهاموافقتنامه راجع به جنبهنموده است. 

های حمایت از نامه تعادلی منطقی میان سیاستکه کشوری مانند هندوستان توانسته است در عین رعایت کامل ضوابط این موافقت

                                                           
1 Stiglitz 2008: 312 

2 Amsden and Hikino 2000: 104-110 
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ه ذکر است پذیرش خود برقرار سازد. همان طور که در ادامه نیز بیان خواهد شد لازم ب های ارتقای فناوریمالکیت فکری و سیاست

 باشد.می نامه تریپس نیز مستلزم بذل توجه و احتیاط ویژهای در مورد موافقتنامهموافقتهرگونه تعهد فرا

های سازمان تجارت جهانی نامهاز موافقت به همین جهت است که سانتوس به مخالفت با این باور رایج پرداخته که تعهدات ناشی 

به  "ایظرفیت حقوقی توسعه"سازد. سانتوس با اشاره به استقلال کشورها را در وضع قوانین با محدودیت بیش از حد مواجه می

برای فراهم  دارد در حالی که مکزیک صرفاً از ظرفیت سازمان تجارت جهانیمقایسه میان مورد مکزیک و برزیل پرداخته و بیان می

برد، برزیل با تلفیق این استراتژی با اقدامات اش از تجارت ناعادلانه بهره میآوردن بازار برای صادر کنندگان خود و حفظ بازار داخلی

زیل در مواجهه با طرح دعاوی علیه بر 1رود.دهد یک گام فراتر میهای اقتصادی که مناسب تشخیص میداخلی برای تقویت بخش

آن چه  ۲پردازد.دهد با بهره بردن از وکالت استراتژیک به گسترش فضای سیاست گذاری خود میاقداماتی که بدین ترتیب صورت می

گردد این است که بر اساس مکانیزم حل اختلاف سازمان تجارت جهانی، علی رغم تأثیرگذاری هایی میموجب موفقیت چنین استراتژی

دهد تا زمان صدور رأی به اقدامات خود بر فاقد اثر قهقرایی بوده و نتیجتاً به اعضا این امکان را می قابل توجه آن، پرداخت خسارت

 خلاف مقررات سازمان ادامه دهند.

بنابراین باید بیان داشت هرچند ممکن است اصطلاح فضای سیاست گذاری به نوعی در تقابل با مطالبات بی اندازه کشورهای شمال 

ی لازم بودن یا نبودن فضای سیاسی نیست بلکه لازم نباید فراموش کرد آن چه باید بدان توجه داشت صرف مسئله به کار رود، اما

توان برای قانون گذاری در کشور فراهم آورد چه میزان بوده و مرزهایی است توجه صورت گیرد که در هر مورد حداکثر فضایی که می

 ای خود بپردازند به چه نحوی باید تعیین گردد.توانند به تعقیب اهداف توسعهکه با وجود آن کشورهای در حال توسعه می

ی یابد نحوهگیرد بلکه آن چه اهمیت مضاعف میاز این حیث دیگر صرف کارایی رفتارهای ویژه و متفاوت در مرکز توجه قرار نمی

است که کدام تعهدات باید و کدام یک نباید بر کشورهای به عبارتی سوال اصلی این  3ب و موثر از چنین رفتارهایی است.استفاده مناس

ها مورد پذیرش واقع شود، و همچنین این مسئله که در چه مواقعی لازم است از شدت تعهدات در حال توسعه تحمیل و یا توسط آن

 د با رویکردی جایگزین گرددبر همین اساس کاتیر اظهار داشته است که سیاست رفتارهای ویژه و متفاوت بای ۴دسته اول کاسته شود.

های صادراتی پس از رسیدن سطح صادرات کالای که بر اساس آن مقررات سازمان تجارت جهانی، به عنوان مثال در بحث ممنوعیت

این مسائل در کنار مسائل دیگری از  5دریافت کننده یارانه به نصابی معین از مجموع صادرات کشور نسبت به آن کشور اعمال گردد.

ن دست که در دستور کار مذاکرات دوحه قرار داشت، همچنان بی پاسخ مانده و چشم انداز روشنی نیز برای حل آن در مذاکرات ای

ای خود برای های توسعهالمللی وجود ندارد. فلذا کشورهای در حال توسعه باید خود در پی راه حلی برآمده و با تعیین اولویتبین

های تجاری در نامهای و دو جانبه تلاش نمایند. موافقتست گذاری در جریان مذاکرات تجاری منطقهدستیابی به حداکثر فضای سیا

های توسعه ای و صنعتی وارد ای را بر آزادی کشورهای در حال توسعه در اتخاذ سیاستهای بیش از اندازهصورتی که محدودیت

                                                           
1 Santos 2012: 631 

2 Ibid. 

3 See Kessie and Apea 2006 

4 Trachtman 2009: 113 

5 See Cottier 2006 
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ها کشورهای در حال توسعه نامهی این موافقتد ممکن است در نتیجهتوانند به عاملی نگران کننده تبدیل شوند، هرچننمایند می

 موقتاً به بازارهای خارجی برای صدور محصولات خود )با ارزش افزوده اندک( دست یابند.

باشد. از ی توجه میهای تجاری می توانند فواید متعددی را نیز در بر داشته باشند که شایستهنامهبا وجود این توضیحات اما موافقت

توانند به افزایش ثبات و ها عموماً بامحدود ساختن اختیار دولت در تغییر اصلاحات صورت گرفته مینامهجمله این که این موافقت

های تجاری و یا در جریان الحاق به سازمان تجارت نامهشفافیت و کاهش رانت خواهی منجر گردند. اگر تعهداتی که به واسطه موافقت

های اصلاحی بدانیم، و تا جایی که همچنان با وجود این عهده گرفته شده و به صورت قانون درآمده را در راستای سیاستجهانی بر 

ای و توسعه پایدار تعهدات دولت متعهد از آزادی عمل برخوردار باشد، این تعهدات را می توان عاملی در جهت تحقق اهداف توسعه

یابد که دارا بودن ساختار نهادی نامناسب امکان در مورد کشورهای در حال توسعه موضوعیت میکشورها دانست. این مسئله به ویژه 

 ها سلب نموده است.اعمال اصلاحات مورد نیاز را از آن

 ای تعهدات خاص بر عهده گرفته شده در جریان الحاقآثار توسعه 3

 ای غیر منصفانه و ناعادلانهالحاق، رویه 3.1

اند که در مجموع اعضای سازمان تجارت جهانی عضو اصلی حاضر در مذاکرات دور اوروگوئه پیوسته 1۲1ه جمع کشور ب 31تا کنون 

باشند و تنها تعداد معدودی از کشورها کشور نیز در حال طی کردن مراحل الحاق می ۲1رساند. علاوه بر این کشور می 11۴را به 

 قرار دارند.مانند کره شمالی به طور کلی خارج از این نظام 

ی برخورداری دائم و بی قید و شرط عمده دلایلی که می توان برای عضویت کشورها در سازمان تجارت جهانی برشمرد شامل انگیزه

های کامله الوداد، مصونیت در مقابل اقدامات تجاری تبعیض آمیز در بازارهای مقصد صادرات، مشارکت در فرآیند وضع از رفتار ملت

دلایل دیگری نیز ممکن  1باشد.طرف با صلاحیت اجباری برای حل و فصل اختلافات میو نیزدسترسی به مرجعی بی مقررات جهانی

تر در ارتباط با فراهم آوردن فرصت اصلاحات ساختاری بوده و شامل است بر تصمیم کشورها در مورد الحاق تأثیر گذار باشد که بیش

دستیابی به رشد تجاری در عین حفظ ثبات تجاری،  ۲المللی،های تجاری بیننامهوافقتتثبیت اصلاحات داخلی و حقوقی تحت لوای م

قابلیت تحقق این اهداف و موفقیت  3باشد.افزایش قابلیت پیش بینی و بهبود وضعیت دسترسی به بازار برای صادر کنندگان می

 خواهد شد.ها موضوعی است که در بخش بعدی بدان پرداخته کشورها در محقق ساختن آن

باشد، ماهیت آن به معنای ای پیچیده، طولانی و چند لایه از مذاکرات میالحاق از لحاظ شکلی شامل مجموعه فراینددر حالی که 

های ناشی آورد چندان مشخص نبوده و نتیجتاً هرگونه تخمینی در رابطه با هزینهتعهداتی که برای کشور متقاضی عضویت به بار می

باشد که محتوای ای میاین بدان علت است که ماهیت الحاق وابسته به مذاکرات یک طرفه ۴سازد.ر ابتدا دشوار میاز الحاق را د

که برای سالیان متمادی مدیر بخش الحاق سازمان تجارت جهانی  ویسازد. اوساکی تعهدات ناشی از الحاق را مشخص میمجموعه

باشد چرا که در الحاق در طبیعت خود پیچیده می فرایندت داشته  معتقد است که بوده و بر فرآیند الحاق کشورهای متعددی نظار

                                                           
1 See Cattaneo and Primo Braga 2009 

2 Davis and Wilf 2011 

3 Neumayer 2013 

4 Evenett and Primo Braga 2006 
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لیسی در مقابل به رفتار فرصت  1ی منفی به آن نگریست.ارتباط نزدیکی با اصلاحات داخلی کشورها قرار داشته، فلذا نباید با دیده

کشور متقاضی عضویت با هدف کسب منفعت غنیمت میدارد که فرصت را برای اعمال قدرت علیه طلبانه اعضای فعلی اشاره می

گردند ابزاری جهت تحصیل هر های خرید زمان را که اعضای کارگروه به آن متوسل میدر همین راستا نومایر نیز تکنیک ۲شمارند.

 3تر امتیازات می داند.چه بیش

ارت جهانی تنها مقررات مرتبط در میان مجموعه قواعد نامه سازمان تجموافقت 13و  1۲در بحث قانون حاکم بر جریان الحاق، مواد 

پردازد که به دلایل سیاسی و دیپلماتیک دو کشور عضو سازمان تمایلی به به وضعیتی می 1۲باشند. ماده سازمان تجارت جهانی می

اصلی الحاق هیچ راهکار  فراینداعمال مقررات سازمان در رابطه میان خود ندارند. با این حال ماده اخیر به عنوان تنها مقرره حاکم بر 

 دهد.دقیقی را در خصوص تشریفات لازم برای عضویت کامل در سازمان به دست نمی

 بر اساس این ماده:

نامه حاضر و بینی شده در موافقتهر دولت یا قلمروی گمرکی مجزایی که در اداره روابط تجاری خارجی و سایر امور پیش -1

تواند طبق شرایطی که میان آن و سازمان تجارت جهانی جانبه خود مختاری کامل داشته باشد، میهای تجاری چندنامهموافقت

های تجاری نامهنامه حاضر و موافقتنامه حاضر ملحق شود. چنین الحاقی ناظر بر موافقتگیرد، به موافقتق قرار میمورد تواف

 چند جانبه منضم به آن خواهد بود.

تصمیمات مربوط به الحاق توسط کنفرانس وزیران اتخاذ خواهد شد. کنفرانس وزیران توافق راجع به شرایط الحاق را با  -۲

 و سوم اعضای سازمان تجارت جهانی تصویب خواهد کرد.اکثریت د

نامه های تجاری میان چند طرف ]بدون الزام عضویت همه اعضای گات[ مشمول مقررات آن موافقتنامهالحاق به موافقت -3

 خواهد بود.

ازمان تجارت جهانی( خلاء ، به مرور زمان دبیرخانه ) به ویژه بخش الحاق س1۲به جهت عدم پیش بینی تشریفات الحاق در ماده 

باشد که ی مراحلی میموارد ذیل دربرگیرنده ۴ای برای الحاق پر نموده است.های پیچیده و چندلایهفرایندقانونی موجود را با تبیین 

 های الحاق تا حال رعایت شده. فرایندعموماً در 

 تقدیم درخواست الحاق؛ 

ازمان که تمایل به حضور داشته باشند( توسط شورای عمومی سازمان که تشکیل کارگروه الحاق )متشکل از تمام اعضای س 

 گردد؛پس از آن کشور متقاضی عضویت جایگاه ناظر را کسب کرده و فرآیند الحاق به طور رسمی آغاز می

( و همچنین پیشنهادات در MFTRتقدیم اسنادی موسوم به ورودی مذاکرات که متشکل از گزارش رژیم تجارت خارجی ) 

 باشد؛مورد دسترسی به بازار در هر دو بخش کالا و خدمات می

                                                           
1 Osakwe (2011) 

2 Lacey (2007) 

3 Neumayer (2013) 

4 WTO 1995 
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های مکتوب( در مورد گزارش رژیم تجارت خارجی کشور در حال حقیقت یابی )در قالب سوالات و پاسخ فرایندنوعی  

 گیرد؛عضویت که برای تعیین موضع مذاکراتی اعضای کارگروه صورت می

 الحاقپیچیده و چندجانبه مذاکرات برای  فرایند 

بر است که عمدتاً از سه ها به طول انجامد، ناظر بر فرآیندی بسیار پیچیده و زمانمذاکرات پیش از الحاق که ممکن است سال فرایند

 مرحله تشکیل شده است:

 گیرد؛مذاکرات چندجانبه در مورد قوانین که پس از تعیین رئیس در کارگروه صورت می 

 ای( و خدمات )جدول تعهدات خاص(؛)جدول تعهدات تعرفهمذاکرات دوجانبه در مورد کالاها  

ها و همچنین اخیراً مسائل بهداشتی با کشاورزی )غالباً موضوع یارانهمذاکرات میان چند طرف در مورد موضوعات مرتبط  

 و بهداشت گیاهی و سایر مسائل مرتبط با کشاورزی(.

 الحاق لبنان( فرایندالحاق )وضعیت کنونی  فرایند

 https://www.wto.org/english/thewto_e/acc_e/a1_liban_e.htm (Last visited as of October 2017)منبع: 

 

نتایج مذاکرات الحاق پس از تصویب توسط کارگروه در قالب پروتکل الحاق، برای تأیید به شورای وزیران و یا شورای عمومی ارجاع 

 شود.داده می

داند، در عمل برای تحقق هر یک از مراحل که حصول اکثریت دو سوم را برای تأیید عضویت کافی می 1۲برخلاف نص بند دوم ماده 

شود هر یک از اعضای سازمان، اعم از اصلی و یا باشد. چنین وضعیتی موجب مییاز به اجماع میان تمامی اعضا میالذکر نفوق

های بارزی از این ی الحاق را با بن بست مواجه سازد. نمونهفرایندجدیدالالحاق، بتواند با اعمال حق وتو و ممانعت از حصول اجماع 

کی اند یی از حصول اجماع برای تعیین رئیس کارگروه جریان الحاق را به بن بست کشاندهدست که در آن برخی اعضا با جلوگیر

( و دیگری مرتبط با جریان الحاق ایران )که همچنان نیز ۲111و  ۲111های الحاق سودان )در فاصله میان سال فرایندمربوط به 

تشکیل 

 کارگروه

گزاش 

رژیم 

تجاری 

خارج

 ی

خلاصه 

 وقایع

عناصر 

پیش 

نویس 

گزارش 

 کارگروه

پیش نویس 

 گزارش کارگروه

 کشاورزی

سایر زمینه

های 

مقررات 

سازمان، در 

 صورت نیاز

احراز فنی پیش 

نویس جدول 

کالاها و 

 خدمات

اضافه نمودن 

عناصر مورد 

قبول به پیش 

نویس گزارس 

 و جدول 

پیشنهاد اولیه 

کالاها

پیشنهاد اولیه 

 خدمات

مذاکرات دوجانبه دسترسی به بازار در 

 بخش کالاها

مذاکرات دو جانبه دسترسی به بازار در 

 بخش خدمات

پیش نویس 

 جدول کالاها

پیش نویس 

 جدول خدمات

تصویب پیش 

نویس بسته 

الحاق، به 

شرط موافقت 

 کارگروه

اقدامات 

تشریفاتی 

توسط 

شورای 

عمومی و 

کنفرانس 

 وزیران 

پذیرش 

  توسط
دولت 

 متقاضی

اطلاعیه 

 پذیرش
 عضویت

فرایند چند جانبه   

 فرایند دو جانبه

 فرایند میان چند طرف
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های گرجستان متوقف مانده و نهایتاً با میانجیگری سوییس از بن ها به دلیل مخالفتباشد. الحاق روسیه نیز تا مدتمتوقف مانده( می

 1بست خارج گشت.

 اینامهموافقتای و فرونامهتعهدات فراموافقت ماهیت الحاق: 3.۲

شود. الحاق در ارتباط با محتوی و گستره تعهداتی است که از جانب کشور متقاضی بر عهده گرفته می فرایندعامل اصلی پیچیدگی 

تعیین شروط الحاق را به طور کلی به توافقات میان اعضای سازمان و کشور متقاضی عضویت  1۲تر بیان شد ماده گونه که پیش همان

شمارد هر یک ای که در عمل شکل گرفته و تحقق اجماع میان اعضا را برای حصول هر توافقی لازم مینماید. به جهت رویهواگذار می

یی که به دست آورده برای تحصیل امتیازات از کشور متقاضی بهره برده و نتیجتاً تعهداتی بسیار فراتر از تواند از حق وتواز اعضا می

. در شودای یاد مینامهموافقتن تعهدات با عنوان تعهدات فراآن چه مورد پذیرش اعضای اصلی قرار گرفته را بر آن بار نماید که از ای

گردد که در پروتکل الحاق به آن اشاره شده و فراتر از سطح الزامات مندرج در تعهداتی می ای شاملنامهحقیقت تعهدات فراموافقت

کند که از برخی ای در مقابل به وضعیت اکثر کشورهای عضو اشاره مینامهتعهدات فروموافقت ۲باشد.های سازمان مینامهموافقت

توان بیان داشت اعضای . به عبارتی میباشندطا شده محروم میرفتارهای ویژه و متفاوت که به اعضای در حال توسعه اصلی اع

 "ی تعرفه گذاریشیوه"عدم امکان به کار بردن  3شوند.جدیدالالحاق با نوعی رفتار ویژه و متفاوت، اما در جهت نامطلوب، مواجه می

پیش بینی شده در  " اقدامات احتیاطی خاص"های کشاورزی و امکان استفاده از توسط کشورهای جدیدالالحاق برای تعیین تعرفه

  ۴روند.ها مصادیق مهمی از این دست به شمار مینامه کشاورزی تنها از جانب برخی از آنموافقت

های دسترسی به بازار و یا قوانین باشند. در بحث دسترسی به بازار با ای ممکن است در ارتباط با زمینهنامهتعهدات فراموافقت

ای شود، به این معنا که هر دو گروه تقریباً نرخ تمام خطوط تعرفهدالالحاق به مانند کشورهای توسعه یافته برخورد میکشورهای جدی

اند، در حالی که وضعیت برای کشورهای در حال توسعه اصلی بسیار متفاوت بوده است. به عنوان مثال کشور خود را تثبیت نموده

ای خود ای خود برای افزایش نرخ حدود نیمی از خطوط تعرفهدرصد از خطوط تعرفه 3/51ا حدود های تنهترکیه با تثبیت نرخ تعرفه

با هیچ محدودیتی مواجه نبوده، فلذا فضای سیاست گذاری وسیعی برای خود فراهم آورده است )هرچند کشور ترکیه به موجب 

ده(. ها از خود سلب نموی را برای افزایش بدون محدودیت تعرفهنامه تشکیل اتحادیه گمرکی با اتحادیه اروپا چنین آزادی عملموافقت

درصد بوده  1/13همچنین از لحاظ نرخ تعرفه تثبیت شده نیز در حالی که میانگین نرخ تثبیت شده توسط کشورهای جدیدالالحاق 

 5/۴5برای اعضای اصلی به میزان  های تثبیت شدهدرصد برای وانواتو( میانگین نرخ تعرفه 7/31درصد برای مونتنگرو، تا  1/5)از 

شود ای که در عمل توسط این کشورها اعمال میهای اعمال شده توسط اعضای اصلی )نرخ تعرفههرچند نرخ تعرفه 5درصد بوده است.

نه که اما همان گو 1(۲11۴درصد در سال  5/1باشد )حدود های تعیین شده میتر از سقفها( بسیار پایینو نه نرخ تثبیت شده آن

تر نیز بیان گردید این کشورها در محدوده نرخ اعمال شده تا نرخ تثبیت شده دارای فضای سیاست گذاری نسبتاً وسیعی هستند، پیش

                                                           
1 Osakwe 2015: 244 

2 See Cattaeno and Primo Braga 2009 

3 Bienen and Mihretu 2010 

4 Butkeviciene, Hayashi, Ognivtsev and Yamaoka 2001:156 

5 Osakwe 2015:232 

6 See WTO 2014 
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د، انای خود را در مرزی نزدیک به نرخ اعمال شده تثبیت نمودهحال آن که اعضای جدیدالالحاق با توجه به آن که نرخ خطوط تعرفه

 باشند.تری را دارا میی کمفضای سیاست گذار

ی دسترسی به بازار ممکن است در بخش خدمات نیز علاوه بر بخش کالاها وجود داشته باشد. در ای در زمینهنامهتعهدات فراموافقت

 زیرمجموعه 111ای از لحاظ سطح تعهدات میان اعضای اصلی و جدید وجود دارد. از میان های قابل ملاحظهاین بخش نیز تفاوت

، خود را نسبت به آن متعهد 1۲هایی که کشورهای ملحق شده طبق ماده موجود در بخش خدمات میانگین تعداد زیرمجموعه

، و برای کشورهای در حال توسعه و با 1۴باشد، در حالی که این عدد برای کشورهای توسعه یافته مورد می 113اند بالغ بر ساخته

( تنها نشان دهنده تعهد به فراهم آوردن دسترسی به 1۲از کشورهای ملحق شده طبق ماده ترین سطح توسعه یافتگی )به غیر کم

ترین بخش اصلی، اعضای اصلی بیش 1۲های مختلف خدماتی نیز از مجموع در خصوص بخش 1باشد.زیرمجموعه می 33بازار در 

یل تأمین مالی، خدمات تجاری، ارتباطات، و میزان تعهدات را در بخش گردشگری و پس از آن در بخش خدمات زیربنایی )از قب

ترین میزان تعهدات بر عهده گرفته شده توسط این کشورها نیز در بخش خدمات عمومی اند. کمگرفتهخدمات حمل و نقل( بر عهده

محیط  های خدماتی به جزدر تمامی بخش 1۲اما در مقابل کشورهای ملحق شده طبق ماده  ۲باشد.مانند بهداشت و آموزش می

اند، سطح ثابتی از تعهدات را تری را برعهده گرفتهزیست، حمل و نقل، آموزش، بهداشت، و خدمات تفریحی که در آن تعهدات کم

  3اند.پذیرفته

 ی قوانین نیز چنین تعهداتیی فراهم آوردن دسترسی به بازار، در زمینهگذشته از تعهدات اضافی برای اعضای جدیدالالحاق در زمینه

توان یافت. رژیم حقوقی تجاری باشد( میهای سازمان تجارت جهانی مینامها )تعهداتی که فراتر از مقررات تحت شمول موافقتر

گیرد تا تمامی موارد تغایر با مقررات سازمان مشخص گردد. عموماً کشورها اعضای جدید در جریان الحاق به دقت مورد وارسی قرار می

یابند و به همین جهت است که کشورهای جدیدالالحاقی مانند هایی امکان عضویت در سازمان را نمییرتتا پیش از رفع چنین مغا

 ۴مورد از قوانین و مقررات داخلی خود گشتند. 1111و  ۲311چین و روسیه پیش از عضویت در سازمان به ترتیب مجبور به اصلاح 

اند که نماید این کشورها ملزم به پذیرش تعهداتی نیز گشتهای ایجاب میمهناعلاوه بر این همان گونه که ماهیت تعهدات فراموافقت

 های سازمان بوده است.در بسیاری موارد بسیار فراتر از موازین حقوقی موافقت نامه

رض بدان معتای را ناعادلانه تلقی کرده و نسبت نامهای و فروموافقتنامهکشورهای متقاضی عضویت همواره وجود تعهدات فرا موافقت

رود متضمن نقض اصل عدم تبعیض های سازمان به شمار مینامهاند. وجود چنین تعهداتی علاوه بر ان که نوعی اصلاح در موافقتبوده

باشد چرا که این تعهدات تنها نسبت به اعضای جدید اعمال می گردد. صرف نظر از غیر منصفانه مندرج در اساسنامه سازمان می

های احتمالی عضویت محسوب نمود که در هر مورد و توان این گونه تعهدات را به عنوان هزینهدات مورد اشاره، میبودن ذاتی تعه

هدات توان تعای میبسته بر اوضاع و احوال خاص حاکم بر مذاکرات هر الحاق میزان آن متغیر است. با اتخاذ چنین رویکرد واقع بینانه

امه آمده به سه دسته کلی تقسیم نمود. همان گونه که در ادامه خواهیم دید بسته به نوع این خاص الحاق را به ترتیبی که در اد

                                                           
1 Carzaniga, Lim and Lee 2015:643-4 

2 Ibid. 

3 Ibid. 

4 Osakwe 2015:229 
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ها مغایر اهداف توسعه طلبانه هستند، برخی تعهدات و تناسب و یا عدم تناسب هر یک با شرایط هر الحاق، در حالی که برخی از آن

 گردد به کار گرفت.ای تعقیب میهای توسعهدر قالب سیاست توان در راستای اعمال اصلاحات نهادی که عموماًدیگر را می

 

 ی قوانین با تأثیر مستقیم بر دسترسی به بازار ای در زمینهنامهتعهدات فراموافقت 3.۲.1
 

 باشد:مصادیق اصلی این قبیل تعهدات به شرح ذیل می

به  1شور مورد پذیرش قرار گرفته است.ک 5: این تعهدات در مجموع از جانب تعهدات خاص مرتبط با سرمایه گذاری 

های مستقیم را بر عهده گرفته است. اعضای اصلی سازمان طور مثال کشور استونی اعطای رفتار ملی در مورد مالیات

های سازمان هیچ یک چنین نامهی جامعی در مورد سرمایه گذاری در میان موافقتنامهاما به دلیل فقدان موافقت

 اند.نگرفته تعهدی را بر عهده

کشور جدیدالالحاق تعهداتی در خصوص حقوق تجاری و الزامات ثبتی برای  31: بالغ بر آزادسازی حقوق تجاری 

به عنوان مثال کشور چین در پروتکل الحاق خود حق تجارت را برای  ۲اند.دار گشتهعملیات صادرات و واردات عهده

 3های اقتصادی قائل شده است.تمامی بنگاه

ل هایی از قبیها شامل بخش: این طرحپیوستن به طرح های صنعتی صفر در برابر صفر به عنوان پیش شرط الحاق 

نامه میان چند طرف تجارت هواپیمای غیرنظامی اعضای گردد. همچنین موافقتهای شیمیایی میدارویی و واسطه

و قطعات و لوازم مربوط به آن را به صفر برسانند. های مربوط به هواپیماهای غیر نظامی دارد تعرفهخود را ملزم می

(  ۲115نامه فناوری اطلاعات )گسترش موافقت ۲نامه فناوری اطلاعات و اخیراً موافقت ۴نامه فناوری اطلاعاتموافقت

تباطات ها در مورد برخی کالاها در زمینه فناوری اطلاعات و ارای هستند که به حذف تعرفههای داوطلبانهنامهموافقت

 پردازندمی

 یوای؛ اوساکهای تعرفهای و معافیتهای سهمیه: مانند حذف تعرفهتصویب مقررات وارداتی به جز تشریفات گمرکی 

ای دارند، البته بسیاری کشورها در این بخش رویکرد منعطفانه 5مورد تعهدات خاص را در این دسته جای می دهد. 3۴

ای را در رابطه با محصولات کشاورزی پس از الحاق نیز حفظ های سهمیههمچنان که روسیه توانست برخی تعرفه

 1نماید.

                                                           
1 Ibid.: 252  
2 Ibid.: 256 

3 WTO 2001: Para 83 

4 ITA 1996 

5 Osakwe (2015:258) 

6 WTO 2011: Para 338-366 
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های مالیاتبه ویژه با هدف آزادسازی صادرات مواد خام، شامل محدودسازی عوارض صادراتی،  تصویب مقررات صادراتی 

  1ها و مخارج مرتبط.صادراتی و سایر هزینه

نامه تدارکات دولتی. در حال از طریق مشروط ساختن الحاق به عضویت در موافقتآزادسازی بازار تدارکات عمومی  

های جدیدالالحاق هستند که به موجب تعهدات عضو آن از  کشور 7باشند که نامه میکشور عضو این موافقت ۴7حاضر 

اند) ارمنستان، بلغارستان، چین تایپه، کرواسی، استونی، لتونی و لیتوانی(  و نامه پیوستهناشی از الحاق به این موافقت

نامه کشور جدیدالالحاق دیگر نیز از جمله چین، عمان و اوکراین در حال انجام مقدمات پیوستن به این موافقت 1

از جمله روسیه و  1۲دیگر از اعضای ملحق شده به موجب ماده کشور  5های الحاق باشند. همچنین پروتکلمی

کشور جدیدالالحاق )عمدتاً کشورهای  11تعداد  ۲باشد.نامه میعربستان شامل شروطی مبنی بر پیوستن به این موافقت

وری شی هواپیمای کنامهترین سطح توسعه یافتگی( نیز متعهد به پیوستن به موافقتدارای اقتصاد کوچک و با کم

 3اند.گشته

چین اقدامات  کشور جدیدالالحاق از جمله 3۲کشور از مجموع 11: تعهداد ۴حذف اقدامات حمایتی در بخش کشاورزی 

اند. از طرف دیگر برخی کشورها مانند عربستان و روسیه امکان اعطای برخی حمایتی کشاورزی خود را به صفر رسانده

 5اند.ولید( را حفظ نمودههای مخل تهای جعبه زرد )یارانهیارانه

 

 تعهدات دارای اثر محدود کننده بر تجارت و سیستم مالکیت فکری با تأثیر غیر مستقیم بر دسترسی به بازار 3.۲.۲
 

های مورد تعهدات خاص در رابطه با خصوصی سازی، بنگاه 3۲کشور جدیدالالحاق بالغ بر  33 1های تجاری دولتی:بنگاه 

اند. تعهدات بار شده در این بخش بیش از آن که اجباری در خصوص اری دولتی بر عهده گرفتههای تجدولتی و بنگاه

 7باشد.نفس عمل خصوصی سازی ایجاد نماید، در رابطه با ایجاد شفافیت و اطلاع رسانی می

ات اطلاعتبط با شفاف سازی مانند انتشار رتر تعهدات در این بخش شامل الزامات مهای قیمت گذاری: بیشسیاست 

دف ها با هی صریح الزام آور و اجرایی بر کنترل قیمتهاها توسط دولت، وضع برخی ممنوعیتمربوط به کنترل قیمت

 1گذاری انحصاریها بر قیمتحمایت از صنایع داخلی، تعیین فهرستی از الزامات ضد تبعیض و وضع محدودیت

                                                           
1 Ibid.: 264-266 

2 Ibid.: note 157 

3 Ibid.: note 179 

4 Aggregate Measure of Support (AMS) 

5 Ibid.:272 

6 State Trading Enterprises (STE) 

7 Ibid.: 252-3 

8 Ibid.: 254 
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 1۴عضو جدیدالالحاق تعداد  33ها. از مجموع و تراز پرداخت های کلان به ویژه در مورد مبادلات ارزیسیاست گذاری 

 1اند.ها را مورد تأکید مجدد قرار دادهنامه الزامات تراز پرداختنامه گات و تفاهمموافقت 1۲کشور التزام به ماده 

لحق شده به کشور از مجموع کشورهای م 1تفوق مقررات سازمان تجارت جهانی بر قوانین داخلی: این تعهد از جانب  

 )شامل استونی، اردن، کرواسی، ارمنستان، ویتنام و وانواتا( پذیرفته شده است. 1۲موجب ماده 

تشریفات گمرکی )ارزش گذاری گمرکی، قواعد مبدأ، بازرسی پیش از حمل، ابزارهای جبران خسارت تجاری، موانع  

اغلب در تأکید و توضیح تعهدات موجود در فنی تجارت، اقدامات بهداشتی و بهداشت گیاهی و غیره( این تعهدات 

باشند، مانند پیش بینی های سازمان و نیز تعهد به بهبود مقررات موجود در رابطه با حاکمیت قانون مینامهموافقت

همچنین امکان استثنای برخی تعهدات  ۲قابلیت بازنگری در آرای صادره گمرکی و تأسیس مراجع رسیدگی مستقل.

نامه ارزش گذاری گمرکی سازمان تجارت جهانی بر قوانین داخلی و حذف گواهی رسمی توسط قتمانند تفوق مواف

در زمینه موانع فنی تجارت و نیز اقدامات بهداشتی و بهداشت گیاهی تعهدات  3مأمورین کنسولی نیز وجود دارد.

اشند. بن شفافیت و حاکمیت قانون میتوان یافت که عمدتاً در رابطه با افزایش میزاای بسیاری را مینامهفراموافقت

ی موانع فنی تجارت شامل جایگزینی استانداردهای اجباری ای در در زمینهنامهترین مصادیق تعهدات فراموافقتمهم

همچنین تعهدات قابل توجهی توسط اعضای جدیدالالحاق مانند  ۴باشد.یا مقررات فنی با استانداردهای اختیاری می

های بهداشتی و بهداشت گیاهی بر عهده گرفته شده است، مانند ارتقای الزامات موجود برای هماهنگ روسیه در زمینه

سازی اقدامات بهداشتی و بهداشت گیاهی با استانداردهای جهانی، لزوم اخد نظرات عمومی در خصوص پیشنهادات 

نامه بهداشتی و بهداشت گیاهی مواقتپیش از تصویب این اقدامات، و بسیاری تعهدات دیگری که فراتر از الزامات 

 5باشند.می

مناطق آزاد و حمل و نقل: غالب تعهدات در رابطه با مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی شامل تشریح و تأیید مقررات  

 در مورد تعهدات مرتبط با حمل و نقل نیز به طور کلی 1باشد.موجود سازمان و نیز الزامات راجع به اطلاع رسانی می

 توانای در این زمینه مینامهات مهمی نیز در خصوص تعهدات فراموافقتمشابهی وجود دارد، البته استثنائ وضعیت

یافت، مانند تعهدات پذیرفته شده توسط اوکراین، روسیه، مونتنگرو و تاجیکستان برای شمول انتقال انرژی تحت ماده 

5.7 

                                                           
1 Ibid.: 254 

2 Ibid.: 257-264 

3 Ibid.: Notes 75 and 81 

4 Ibid.: Note 137 

5 Ibid.: 268-9 

6 Ibid.: 270-1 

7 Ibid.: Note 169 
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: به غیر از تعهدات مرتبط با شفاف سازی، تعهدات فراتر از های تجاری حقوق مالکیت فکرینامه جنبهموافقت 

نامه تریپس عموماً شامل ارتقای سطح حمایت از حقوق مالکیت فکری در کشورهای جدیدالالحاق بزرگ مانند موافقت

 1باشد.چین و روسیه می

امه ای در بخش خدمات نقوانین در بخش خدمات: به جز تعهدات اضافی مرتبط با شفاف سازی، تعهدات فراموافقت 

 ۲نامه تجارت خدمات می باشد.موافقت 1تر از رعایت ماده عمدتاً شامل تعهداتی در برای ایجاد اطمینان هرچه بیش

 شفاف سازی، حاکمیت قانون، نهادسازی و ابهام زدایی از قوانین موجود 3.۲.3

یز های سازمان و ننامهتأیید و تشریح تعهدات موجود در موافقت یهای قبلی که غالباً در بر گیرندهعلاوه بر تعهدات مذکور در بخش

های اجرایی بود، تعهدات مستقل بسیاری در باب شفاف سازی از جانب کشورهای جدیدالالحاق پذیرفته شده است. تقویت مکانیزم

  3.اندتهمورد تعهدات خاص در باب شفاف سازی بر عهده گرف 33کشور جدیدالالحاق بالغ بر  ۲۲در مجموع 

 ۴:باشدترین این تعهدات به شرح ذیل میبرخی از مهم

 انتشار تمامی قوانین، مقررات، فرامین، آرای قضایی و تصمیمات اداری مربوطه؛ 

 تأیید مقررات سازمان تجارت جهانی در باب شفاف سازی؛ 

 اطلاع رسانی پیش از اعمال برخی از قوانین و مقررات؛ 

 ؛به معنی معرفی وبسایت رسمی، روزنامه، مجله و غیره ی اطلاع رسانی،تعیین نحوه 

 ؛هاسیس مراجع استفسار در برخی زمینهأت 

 تعیین اطلاعات لازم برای انتشار؛ 

 ی قوانین و مقررات مربوطه؛ی ترجمهتهیه 

 های سازمان تجارت جهانی.قرار دادن اطلاعات تجاری در اختیار پایگاه داده 

ای در بخش قوانین در غالب نامهتوان بیان داشت تعهدات فراموافقتالا و تقسیم بندی ارائه شده میبا توجه به مطالب مذکور در ب

باشد. در موارد موارد شامل تعهداتی در تشریح تعهدات از پیش موجود، تعهدات مرتبط با شفاف سازی و نیز حاکمیت قانون می

 توانهای شدیدی بر فضای سیاست گذاری گردد، که میمال محدودیتای موجب اعنامهمعدودی نیز ممکن است تعهدات فراموافقت

(، 5باشندهای جعبه زرد که در ارتباط با تولید میهای تولیدی و زیربنایی به ویژه در بخش کشاورزی )یارانهتعهد به حذف برخی یارانه

 های از این دست دانست.ترین نمونهو حذف عوارض صادرات مواد خام را مهم

                                                           
1 Ibid.: 274-5 

2 Ibid.: 275 

3 Ibid.: 276 

4 Ibid.: 276-8 

و عربستان  اند، برخی دیگر مانند روسیههای بخش کشاورزی را به طور کلی حذف نمدهدر حالی که برخی کشورها مانند چین اعطای یارانه  5

اند. با این وجود کشورهایی که امکان اعطای های جعبه زرد را در مقیاس ارزشی چند میلیون دلار برای خود محفوظ داشتهسعودی حق اعطای یارانه
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ای و آزادسازی تجارت باید نهایت مداقه را در خصوص سازگاری این گونه نامهح است کشورها در پذیرش تعهدات فراموافقتپرواض

 تواند کشور راای خود اعمال دارند. اشتباه در محاسبه دقیق آثار و تبعات میهای کلان اقتصادی و توسعهتعهدات با اهداف و اولویت

نده با دشواری مواجه سازد، همان گونه که کشور چین در جریان الحاق خود بدون پیش بینی هیچ گونه در پیگیری اهداف خود در آی

های صادراتی مواد خام بر عهده گرفت. این کشور بعدها گات( تعهداتی را در خصوص حذف یارانه ۲1ات ماده ئاستثنایی )مانند استثنا

خام با هدف حمایت از صنایع پایین دستی، خود را مواجه با دعوایی یافت که  پس از اعمال محدودیت و وضع مالیات بر صادرات مواد

و امکان استناد به هیچ توجیهی را در مقابل آن نداشت. با وجود برخی  1از جانب امریکا، اتحادیه اروپا و سایر اعضا مطرح گشته

ی مناسبی از یک سیاست گذاری صحیح دانست که این توان استراتژی الحاق چین را نمونهها اما همچنان میاشتباهات و بی دقتی

 کشور را وارد برهه جدیدی از حیات اقتصادی خود کرده است.

 ای تعهدات ناشی از الحاقآثار توسعه 3.3

ازار ب توان مورد بررسی قرار داد؛ یکی از لحاظ تأثیری که تعهدات مرتبط با دسترسی بهای ناشی از الحاق را از دو جانب میآثار توسعه

 ۲تواند بر سطح صادرات و نیز واردات کشور داشته باشد، و دیگری تأثیر بالقوه تعهدات مرتبط با قوانین بر نهادهای موجود در کشور.می

دارد که تأثیر افزایش سطح تعهدات در این زمینه به طرز قاطعی مثبت در خصوص تأثیرگذاری تعهدات بر قوانین، بیان می 3ویاوساک

ت تواند از حیث فضای سیاسگردد. البته افزایش شفافیت قوانین میها و مدرن شدن قوانین موجود میو منجر به کاهش خلاءباشد می

کند. فلذا لازم است کشورها در تقبل ی منافع کشور را سلب میگذاری ایجاد محدودیت نماید، چرا که امکان تفسیر قوانین در سایه

هایی مانند سیاست گذاری صنعتی، استراتژی صادراتی، الزامات محتوای محلی، تدارکات دولتی و زمینهای در نامهتعهدات فراموافقت

های شدیدتری را برای دولت دارا می باشد تری برخوردار بوده و قابلیت اعمال محدودیتحقوق مالکیت فکری که از حساسیت بیش

 نهایت دقت و توجه را اعمال دارند.

ی، به ویژه به واسطه تعهدات مرتبط با ارتقای حاکمیت قانون و شفاف سازی دان داده است که اصلاحات نهادر مجموع مطالعات نش

ترین تأثیر ، این دست تعهدات بیش۴تواند منافع بسیاری را برای کشور در پی داشته باشد. طبق نظر تانگ و ویسیاست تجاری می

ریت ضعیف و نیز کشورهایی که بالاترین سطح از این تعهدات را بر عهده را از حیث ایجاد اصلاحات برای کشورهای دارای مدی

اند اند داشته است. بر اساس مطالعه صورت گرفته کشورهایی که در جریان الحاق اصلاحات نهادی بنیادی تری را صورت دادهگرفته

                                                           
برای  ۰۵٪توسعه یافته و  برای کشورهای ۵٪) های حداقلییارانههای جعبه سبز و نیز های جعبه زرد را ندارند همچنان در اعطای یارانهرانهیا

 .آن مراجعه کنید ٪نامه کشاورزی سازمان تجارت جهانی و ضمیمه شماره باشند. برای مشاهده تعاریف به موافقتدر حال توسعه( آزاد می کشورهای

1 See China — Measures Related to the Exportation of Rare Earths, Tungsten and Molybdenum (DS – 431,432,433); 

China — Duties and other Measures concerning the Exportation of Certain Raw Materials (DS – 394,395, 398); China 

— Export Duties on Certain Raw Materials (DS – 508, 509)  

2  Economist, Dec 10th 2011, “China’s economy and the WTO, All change های پیوستن مجدد چین به را ببینید. )وسعت هزینه

مجبور شد بیش از  ]حاقنهایتاً برای ال[سازمان تجارت جهانی قابل قیاس با درازای زمانی بود که این کشور در انتظار الحاق مجدد مانده بود. چین 

ها از این بود که رقابت خارجی کشاورزان را ها، و سایر موانع تجاری خود را حذف کرده و یا کاهش دهد. نگرانیها، سهمیهمورد از تعرفه ۰۰۰۰

یکی از  ]پس از الحاق[ع چین ی دولتی را ساقط نماید. هرچند تا حدودی این امر به حقیقت پیوست، اما در مجموهای پوسیدهبی کار کرده و بنگاه

 بهترین دوران حیات اقتصادی خود را در طول تاریخ تجربه نمود.(

3 Osakwe (2011) 

4 Tang and Wei (2009: 216) 
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اند. در همین و سرمایه گذاری بالاتری بوده ساله در مقایسه با سایر کشورها در مجموع شاهد نرخ رشد 5ی زمانی حدودأ در دوره

های ی مجموع شاخصی جامعی که اخیراً صورت گرفته نشان داده شده است که میزان ریسک کشوری که از محاسبهراستا در مطالعه

های شاخصشود، و نیز المللی شناخته میریسک سیاسی، مالی و اقتصادی به دست آمده و با عنوان راهنمای ریسک کشوری بین

گردد، در مورد تمامی کشورهای در سیاست گذاری و نهادی که به وسیله ارزیابی نهادی و سیاست کشوری بانک جهانی تعیین می

 1حال توسعه، پس از عضویت در سازمان تجارت جهانی در مقایسه با وضعیت این کشورها در ابتدای الحاق بسیار بهبود یافته است.

پس از جمع آوری اطلاعات مربوط به عملکرد تجاری سیزده کشور )از جمله چین( که اخیراً به سازمان  ۲پرزحداد، هالوگ و پرتگال 

ری تاند که میزان صادرات و واردات در این کشورها متعاقب عضویت در سازمان تجارت جهانی با سرعت بیشاند، دریافتهملحق شده

. جالب توجه است در حالی که میزان صادرات چین پس از الحاق از میانگین های پیش از الحاق افزایش یافته استنسبت به سال

 ها نشان داده است عضویتاند. همچنین یافتهکشور دیگر تنها پس از الحاق به میانگین جهانی دست یافته 1۲جهانی نیز فراتر رفته 

تنها در مقایسه با سطح پیش از الحاق، بلکه نسبت به  در سازمان تجارت جهانی ارتباط مستقیمی با افزایش میزان واردات کالاها، نه

میانگین جهانی دارد. میزان افزایش واردات پس از الحاق در کشورهای بررسی شده با احتساب چین بسیار بالا بوده است، هر چند 

مورد سرمایه گذاری مستقیم در   3باشد.بدون در نظر گرفتن کشور اخیر نیز این میزان همچنان بالاتر از سطح میانگین جهانی می

کشور بررسی شده به عنوان نمونه از جمله چین میانگین ورودی  11دهند. در تری را نشان میخارجی آمارها حتی افزایش بیش

خالص سرمایه ناشی از سرمایه گذاری مستقیم خارجی از ابتدای سال منتهی به عضویت در سازمان شروع به افزایش کرده و این 

رسد، ز عضویت نیز ادامه داشته است. این روند صعودی با حذف آمارهای موبوط به کشور چین به نحو بارزتری به نظر میروند پس ا

 ۴دهند.کشور دیگر ارقام بسیار بالایی را نشان می 1چندان که آمارها در ارتباط با میزان ورودی خالص سرمایه در خصوص 

ارزیابی  5ا بر تجارت کشورها داشته باشد هرچند میزان و نوع این آثار همواره ثابت نیست.توان انتظار داشت الحاق اثرات مثبتی رمی

ها و فواید الحاق دشوار بوده و مستلزم آن است که در هر مورد با توجه به تعهداتی که کشور متقاضی پیش و پس از الحاق بر هزینه

ای بررسی مستقلی صورت گیرد. به طور کلی نامهموافقتهدات فراو تعگیرد، به ویژه تعهدات مربوط به دسترسی به بازار عهده می

ه ی بالا، وجود موانع غیر تعرفهای تعرفهباشد )مانند وجود نرخ توان بیان داشت هر میزان که اقتصاد کشورها پیش از الحاق بستهمی

یابد. همچنین هر میزان تری افزایش میسرعت بیشای، و عدم حضور بیگانگان در بخش خدمات( ، احتمالآً واردات پس از عضویت با 

تر از دسترسی به بازارهای مقصد صادرات بخش عرضه در کشور از وضعیت مساعدتری برخوردار باشد، احتمال بهره برداری هرچه بیش

 یابد.می های مستقیم خارجی با قابلیت صادرات افزایشآید، و نیز جذب سرمایه گذاریکه در نتیجه الحاق به دست می

 توان به طور کلی به شرح ذیل تقسیم نمود:آثار الحاق به سازمان تجارت جهانی را از حیث آثار کلان اقتصادی می

تواند در پی داشته باشد ارتقای قابلیت پیش بینی، امنیت و شفافیت است. : از جمله آثار مثبتی که الحاق میآثار واقعی 

و سرمایه گذاری، شامل سرمایه گذاری توسط بخش  تر شدهی افزایش تقاضا بیشجهتوان انتظار داشت صادرات در نتیمی

                                                           
1 Haddad, Hollweg and Portugal-Perez 2015: 81 

22۰٪5122  

3 Ibid.: 90 

4 Ibid: 93-94 

5 Subramanian and Wei 2007 
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های مالیاتی افزایش یابد. در عین حال افزایش تقاضا احتمالاً منجر به افزایش خصوصی به واسطه قابلیت پیش بینی سیاست

های غیر از بین رفتن بخش. گرددشدید واردات خواهد شد در حالی که بخش عرضه در صنایع غیر رقابتی تضعیف می

منجر به تحمیل وری کمک نماید در حالی که در کوتاه مدت احتمالاً رقابتی در طولانی مدت می تواند به افزایش بهره

های اخیر شامل کشاورزی، فرآوری مواد غذایی، صنایع خودرویی، ها در الحاقآسیب پذیرترین بخش 1هایی خواهد شد.هزینه

های کاتانو و پریمو نیز به جذب سرمایه و نیروی کار در بخش ۲اند.ی غیر نظامی و صنایع دارویی بودهصنایع هواپیمای

هایی را بر بودجه دولتی تر اشاره می کنند که این امر نیز مانند هر طرح اصلاحی برای آزادسازی تجارت هزینهرقابتی

 تحمیل خواهد کرد.

به  تواندباشد چرا که بسته به شرایط موجود پیش از الحاق میدقیقاً مشخص نمی: آثار الحاق بر بودجه دولتی آثار مالی 

باشد. تأثیرات الحاق بر درآمدهای گمرکی در مجموع اندک می ۴به گفته کریو 3افزایش درآمد و یا کاهش آن منجر گردد.

ز طرف دیگر اما با تبدیل ها موجب کاهش درآمدهای گمرکی گردد، ااز طرفی الحاق ممکن است با کاهش سطح تعرفه

 توانی الحاق و نیز افزایش جریان واردات به دلیل کاهش موانع میای به تعرفه های گمرکی در نتیجهموانع غیر تعرفه

انتظار افزایش درآمدهای حاصل از اخذ تعرفه را داشت. در بخش صادرات نیز الحاق به احتمال قوی موجب کاهش عوارض 

با هدف مهار  دیبا یعوارض نیاخذ چن 5توان ان را مثبت ارزیابی نمود، چرا که به گفته کریویصادرات خواهد شد که م

الحاق  ریتاث یداخل یهااتیدر بخش مال نیهمچن. داشته باشد یموقت یباد آورده در بخش صادرات بوده و جنبه یسودها

بر  اتیمانند مال یداخل یهااتیکاهش مال یها برافقدان تعهد بر عهده دولت رغمیخواهد بود چرا که عل یاندک اما منف

 نیدر ا هااتیبه کاهش مال ریناگز یتعهد رفتار مل تیرعا زیو ن یحال تجار داخل تیرعا یبرادر عمل ها دولت ،ارزش افزوده

ها تواند با حذف برخی یارانهتوان بیان داشت الحاق از سویی میها نیز میدر خصوص تأثیر الحاق بر هزینه .گردندمیبخش 

هایی را برای دولت در پی تواند هزینهها گردد، از سوی دیگر اما الحاق میهای صادراتی منجر به کاهش هزینهمانند یارانه

های جدید، بازنویسی قوانین و مقررات داخلی، ی تجهیزات و فناورینی، تهیهی آموزش نیروی انساداشته باشد، مانند هزینه

های پرداختی ها از محل حذف یارانهرسد کاهش هزینههای تجاری لازم. به نظر نمیهای ایجاد زیرساختو در مجموع هزینه

ها موجب شده است ین عدم قطعیتتمام ا 1شود کافی باشد.هایی که در مقابل به شرح فوق تحمیل میبرای جبران هزینه

 7ها در رابطه با الحاق به امری بسیار دشوار و پیچیده تبدیل گردد.تحلیل هزینه و فایده

در صورت  یپول یهااستیالحاق، دولت را در اعمال س یجهیبه داخل کشور در نت هیسرما انیشدن جر ریسراز: آثار پولی 

آزادسازی جریان سرمایه تأثیر چندانی بر  ور،شناارز  خنر منظاکه در  یدر حال دینمایوجود نظام نرخ ثابت ارز محدود م

                                                           
1 Kireyev (2015: 122) 

2 Kireyev (2015: 144) 

3 See Ebrill, Stotsky and Gropp 1999 and See Kireyev 2015: 145 

4 Kireyev (2015: 145) 

5 Kireyev (2015: 147) 

6 Kireyev (2015: 149) 

7 See Kavass 2007; Drabek and Woo 2010 and Laird 2009 
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همچنین لازم است کشورها زمینه مناسبی برای وضع مقررات مالی به نحوی که  1.نخواهد داشت پولی هایسیاستاتخاذ 

 نامه گتس تجویز شده فراهم نمایند.در موافقت

تر بیان گردید میزان صادرات ممکن است به دلیل فراهم شدن دسترسی به ه پیش: همان طور کهاتأثیرات بر تراز پرداخت 

بازارهای خارجی افزایش یابد، از طرفی نیز ممکن است با عدم حمایت کافی از تواید کنندگان داخلی در مقابل کالاهای 

الحاق کاهش یابد. واردات نیز به  های صادراتی، و عواملی از این دست در نهایت سطح صادرات پس ازوارداتی، حذف یارانه

که ن آها به احتمال بسیار قوی به موجب الحاق افزایش می یابد مگر عنوان دیگر عامل تأثیرگذار بر وضعیت تراز پرداخت

الحاق در مجموع از سطح تقاضا برای کالاهای وارداتی کاسته شود. در بخش تجارت  فرایندبه دلایلی از قبیل ناموفق بودن 

خدمات نیز صادرات خدمات احتمالاً با تغییر چندانی مواجه نخواهد شد در حالی که واردات آن محتملاً با افزایش قابل 

تی مناسبی هستند )مانند حمل و های خدماتی که دارای ظرفیت صادراتوجهی رو به رو خواهد شد. با این حال در بخش

   ۲.توان در میان مدت افزایش چشمگیر صادرات را انتظار داشتنقل، گردشگری، خدمات مالی و آی تی( می

تواند از حیث اصلاحات نهادی، عضویت در سازمان تجارت جهانی و به نوعی فشار خارجی حاصل از تعهدات پذیرفته شده در آن می

مدیریت در بخش تجارت را بهبود  3پردازندهای داخلی که به مخالفت با اصلاحات میدولت در مهار لابی گریبا ایجاد امکان برای 

  ۴بخشد

سازد، یکی از صرف نظر از جزئیاتی که در هر الحاق نیاز به محاسبه داشته و تشخیص میزان دقیق هزینه و فایده را دشوار می

های پنهان اما عظیم خارج ماندن از نظام تجارت جهانی است. در حالی که رابطه با هزینهترین پارامترها در معادله الحاق در اصلی

درصد از تجارت جهان تحت حکومت مقررات سازمان تجارت جهانی قراردارد کشورهای خارج از این نظام با ترس از  11قریب به 

که ای مطلوب بلهنگفت چنین اقدامی را نه به عنوان گزینه هایبازماندن از سایر کشورها نهایتاً عضویت در سازمان و پذیرش هزینه

 5.گزینندتر از باقی ماندن خارج از سازمان برمیای با نا مطلوبیت کمبه عنوان گزینه

 هایی برای ایران. درس۴

 انداز تاریخهای ایران برای الحاق در چشمتلاش ۴.1

های پراکنده این کشور برای افزایش تعاملات خود با حاق ایران میان تلاشال فراینددر تمام دوران حیات سازمان تجارت جهانی، 

جهان و اقدامات امریکا در جهت منزوی نگاه داشتن آن از طریق کارشکنی در جریان الحاق معلق بوده است. از زمان عضویت ایرن 

مه ایران هرگز قصد عضویت کامل در آن را نداشته ناساله این موافقت 51ی گات و در طول حیات نامهبه عنوان عضو ناظر در موافقت

، پس از ناامیدی از آنکتاد، بسیاری کشورهای در حال توسعه به گات روی آوردند، در حالی 1111و دهه  1171است. در اواخر دهه 

                                                           
1 Kireyev 2015: 152-153 

2 Kireyev 2015: 152-155 

3 Maggi and Rodriguez-Clare (1998: 601) 

4 Tang and Wei 2009: 216 

5 See Drabek and Woo 2010 
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تم ن جنگ کلاسیک قرن بیستریکه در این دوران ایران با انقلاب داخلی و عواقب بعد از آن، مانند بحران گروگانگیری و نیز طولانی

 1کرد.)جنگ ایران و عراق( دست و پنجه نرم می

ها امکان استفاده های پس از جنگ و عدم توافق میان تمامی جناحدولت پنجم به جهت اشتغال به بازسازی 1111در نیمه اول دهه 

دست داد. ایران در زمانی به اهمیت و جایگاه از فرصت استثنایی موجود جهت پیوستن به گات پیش از مذاکرات دور اوروگوئه را از 

ویژه گات پی برد که دور اوروگوئه برگزار شده بود. پس از تلاش اولیه این کشور برای حفظ جایگاه خود به عنوان ناظر در سازمان 

ه نمود. در همین سال در خواست عضویت خود را به سازمان ارائ 1111تجارت جهانی و مخالفت اعضا، ایران برای اولین بار در سال 

 علیه ایران و لیبی وضع نمود که تا کنون نیز ادامه دارد. (ILSA) 1111های هایی را در قالب قانون تحریمایالات متحده امریکا تحریم

ی الحاق ایران به دلیل مخالفت صریح ایالات متحده آمریکا حتی برای ملاحظه نیز ، پرونده۲111تا  1111از سال 

ی های دیپلماتیک بسیار و با همکاری برخی متحدان، پروندهار شورای عمومی قرار نگرفت. پس از تلاشدر دستور ک

 های آمریکا موردکار شورای عمومی راه پیدا کرد ولی همچنان در غالب جلسات به جهت مخالفتایران برای رسیدگی به دستور 

ای ایران در آن زمان ایالات متحده ی مذاکره موفقیت آمیز برنامه هستهیجهو در نت ۲115گرفت. نهایتاً در ژوئن سال پذیرش قرار نمی

 آمریکا توسط متحدان اروپایی خود مجاب به پیوستن به اجماع شورای عمومی و تشکیل رسمی کارگروه برای الحاق ایران گشت.

های جدیدی از جانب ای منجر به اعمال تحریمهستهی های تازه میان ایران و غرب بر سر برنامهبا این حال متعاقباً اختلافات و تنش

های دولت وقت برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی شورای امنیت سازمان ملل علیه این کشور شد. این وقایع در کنار تردید

لت ایران در سال سال به تأخیر افتد. در نهایت دو ۴موجب شد امضا و تقدیم رسمی اسناد آماده شده ورودی مذاکرات برای حدود 

سوال مطرح شده  711و در فضایی مملو از ابهام گزارش رژیم تجارت خارجی خود را تقدیم نمود که متعاقباً پاسخ به حدود  ۲111

به طور ناشناس از جانب اعضا را برای آن در پی داشت. برخی شایعات در سازمان حاکی از آن بود که بسیاری از این سوالات از جانب 

های شورای امنیت، آمریکا و اروپا مواجه ها برای الحاق ایران با سد تحریمریکایی بوده است. با این حال این بار نیز تلاشهیئت ام

شد. پرونده الحاق ایران از سویی در انتظار انتصاب رئیس کارگروه در اولین جلسه خود بود، از سوی دیگر اما مشخص بود آمریکا 

ای هها سرانجام با به نتیجه رسیدن توافق هستاق ایران را در پیش گرفته است. پس از تمام فراز و نشیبسیاست معطل نگاه داشتن الح

های ی که بی شک در سالفرایندالحاق احیا گشت،  فرایندی مذاکرات و به جریان افتادن امیدها برای ادامه ۲115ایران در جولای 

 عددی مواجه خواهد بود.های سیاسی متپیش رو نیز همچنان با پیچ و خم

 وضعیت الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی در یک نگاه

 وضعیت نظام تجارت جهانی روابط ایران و غرب رابطه ایران و گات/سازمان تجارت جهانی تاریخ

1111دهه  -11۴7  مشارکت ایران در مذاکرات هاوانا 

 

طراحی کودتا برای 

براندازی دولت محمد 

مصدق و روی کار 

آوردن محمد رضا 

امضای گات به عنوان پروتکلی با 

 11۴7قابلیت اعمال موقتی در سال 

 

                                                           
1 See Hiro 1989 
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عدم تمایل ایران برای عضویت در گات و 

 عضو ناظر پیوستن به عنوان

پهلوی توسط آمریکا و 

 1153انگلیس در سال 

 

عهدنامه مودت، روابط 

اقتصادی و حقوق 

کنسولی میان ایران و 

 1115امریکا 

برزیل، پاکستان، کوبا، عضویت 

سوریه و لبنان به عنوان اعضای 

موسس گات )سوریه و لبنان بعدها 

 از گات خارج شدند(

 

 دور از مذاکرات گات 5تشکیل 

1111تا  1171دهه  انقلاب ایران در سال  تداوم مشارکت منفعلانه ایران به عنوان ناظر 

1171 

 

بحران گروگانگیری 

1111 

 

جنگ ایران و عراق 

(1111-1111) 

 (71-1173دور توکیو )

 

، 1171عضویت مصر در سال 

و فیلیپین  1173سنگاپور در سال 

 به گات 1171در سال 

 

 تشکیل دور اوروگوئه

 

 

1111دهه  تلاش ناموفق ایران برای تجدید عضویت به  

 (1115عنوان ناظر در سازمان تجارت جهانی )

 

  1111درخواست ایران برای عضویت در سال 

تحریم ایران و لیبی 

توسط آمریکا به موجب 

 1111های قانون تحریم

(ILSA) 

تأسیس سازمان تجارت جهانی در 

 1115سال 

 

تشکیل سه کنفرانس وزیران از 

جمله در سیاتل که به بحران 

مشروعیت سازمان تجارت جهانی 

 انجامید

 

ا اکوادور و بلغارستان در ت عضوی

، مغولستان وپاناما در 1111سال 

، جمهوری قرقیزستان 1117سال 

، لتونی و استونی در 1111در سال 

 1111سال 



25 
 

۲111دهه  بررسی درخواست ایران در شورای عمومی  

 ۲111سازمان برای اولین بار در سال 

 

مخالفت با درخواست ایران در شورای عمومی 

های بار به دلیل مخالفت ۲1برای بیش از 

 ۲115تا  ۲111های آمریکا در فاصله سال

 

عضویت ایران به عنوان ناظر در سازمان 

تجارت جهانی و تشکیل کارگروه توسط 

 ۲115شورای عمومی در سال 

 

تقدیم گزارش رژیم تجارت خارجی توسط 

 ۲111ایران در سال 

 

سوال از جانب اعضا در خصوص  111طرح 

 ۲111گزارش عملکرد تجاری ایران در سال 

نامه انعقاد موافقت

ایران و سه پاریس میان 

کشور اروپایی در سال 

مبنی بر تعلیق  ۲113

موقت غنی سازی 

 اورانیوم توسط ایران

 

مذاکرات ایران و اتحادیه 

اروپا برای انعقاد 

نامه همکاری موافقت

تجاری در فاصله 

تا  ۲11۲های سال

۲115 

 

ی غنی سازی ادامه

اورانیوم توسط ایران در 

و  ۲11۴های سال

۲115 

 

نامه صدور چند قطع

توسط شورای امنیت 

های علیه ایران )قطعنامه

در سال  1737و  1111

 17۴7، قطعنامه ۲111

، ۲117در سال 

و  1113قطعنامه 

 (۲111در سال  1135

 

هایی علیه وضع تحریم

ایران از جمله به موجب 

 Iranقانون 

Freedom and 

Support  توسط

ن و آغاز کنفرانس وزیرا ۴تشکیل  

دور موسوم به دور توسعه دوحه در 

 ۲111سال 

 

نی، االحاق اردن، گرجستان، آلب

 ۲111عمان و کرواسی در سال 

لیتوانی، مولداوی و چین در سال 

، ۲11۲، چین تایپه در سال ۲111

ارمنستان، یوگوسلاوی سابق و 

، ۲113ونیه در سال جمهوری مقد

، ۲11۴در سال  نپال و کامبوج

، ویتنام و ۲115سال  عربستان در

، اوکراین و ۲117تونگا در سال 

 ۲111کیپ ورد در سال 

 



26 
 

کنگره آمریکا در سال 

۲111 

۲111-۲11۲ سوال مطرح شده  111پاسخ مکتوب ایران به  

 ۲111از جانب اعضا در سال 

 

ممانعت آمریکا از انتصاب رئیس کارگروه برای 

 ۲111الحاق ایران در سال 

های صدور قطعنامه

(، ۲111)سال  11۲1

(، ۲111)سال  11۴1

( ۲11۲)سال  ۲1۴1

علیه ایران توسط 

 شورای امنیت

 

ها از جانب برخی تحریم

آمریکا از جمله به 

 CISADAموجب قانون 

، بخش ۲111در سال 

و  NDAAقانون  1۲۴5

در  ITRSHRAقانون 

 ۲11۲سال 

 

ها از جانب برخی تحریم

اتحادیه اروپا از جمله 

مقرره شماره 

اتحادیه  ۲11۲/۲17

 اروپا 

تشکیل سه کنفرانس وزیران و 

 ی دور روحهخاتمه

 

های نامهگسترش موافقت

 ایفرامنطقه

 

، هتومئوالحاق روسیه، مونتنگرو، سا

 ۲11۲و واناتو در سال 

۲113-۲111 عضو )از جمله  11صدور بیانیه توسط حدود  

اتحادیه اروپا( در شورای عمومی در حمایت از 

 ۲111ی جریان الحاق ایران در می ادامه

 

ای میان ایران و اتحادیه اروپا نامهانعقاد تفاهم

برای انجام مذاکرات دوجانبه الحاق و ابراز 

تمایل مشابه از جانب برخی دیگر از اعضا در 

 ۲111سال 

انعقاد برنامه اقدام 

 ۲113مشترک در سال 

 

انعقاد برنامه جامع اقدام 

مشترک )برجام( در 

 ۲115سال 

 

 ۲۲31تصویب قطعنامه 

شورای امنیت در تأیید 

الحاق جمهوری دموکراتیک خلق 

لائوس و تاجیکستان در سال 

، ۲11۴، یمن در سال ۲113

 ،۲115سیشل و قزاقستان در سال 

 ۲111لیبریا و افغانستان در سال 

 

رسیدن اعضای سازمان تجارت 

 عضو 11۴جهانی در مجموع به 
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قطعنامه  1برجام و لغو 

 ۲115قبلی در سال 

 

های اتحادیه لغو تحریم

 هایاروپا و تعلیق تحریم

ای آمریکا در سال هسته

۲115 

تجدید حمایت اتحادیه اروپا از عضویت ایران  ۲117

 در سازمان تجارت جهانی 

تهدید آمریکا به خروج از 

 برجام

تغییر اساسی در سیاست تجاری 

آمریکا )خروج از پیمان ترانس 

مجدد پسیفسک، مذاکره 

نامه تجارت ازاد آمریکای موافقت

های شمالی )نفتا(، اتخاذ سیاست

خصمانه در مقابل نظام جهانی 

 تجارت و چین(

 

تشکیل یازدهمین کنفرانس وزیران 

 13تا  11در بوینس آیرس از 

 ۲117دسامبر 

 

 الحاق ایران و اصلاحات نهادی ۴.۲
 

(، قطر )از 1151(، ترکیه )از 11۴1باشند )مانند پاکستان ) از تجارت جهانی میاکثر همسایگان ایران یا از اعضای موسس سازمان 

(، ۲115اند )مانند عربستان )در الحاق را پشت سر گذاشته های اخیر مراحل(( و یا طی سال111۴(، و امارات متحده عربی )از 111۴

ها نیز مانند عراق، ازبکستان و اذربایجان معدودی از آن((. تعداد ۲111( و افغانستان )در ۲11۴(، یمن )در ۲113تاجیکستان )در 

اند. اند، با این وجود برخلاف ایران، سوریه و لیبی تا کنون جلسات کارگروه متعددی داشتهچنان به عضویت کامل سازمان در نیامدههم

  1رخواستی برای عضویت نداده است.ی آسیای غربی و مرکزی دانست که تا کنون دترکمنستان را می توان تنها کشوری در منطقه

تری قرار دارد. تجارت فرامرزی در این کشور سیاست تجاری و اقتصادی در ایران در مقایسه با سایر کشورهای منطقه در سطح ضعیف

نایی و گردد. کمبود خدمات زیربها در مورد کالاهای مصرفی و واسطه میهای بسیاری در بر داشته و موجب افزایش هزینههزینه

ها وضعیت تجارت در کشور را بسیار غیر رقابتی کرده است. در حال حاضر سطح پایین سرمایه گذاری مستقیم خارجی در این بخش

                                                           
1 WTO, 2016: 16 
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کشور به خود اختصاص داده است. ضعیف  111را از میان  1۲1وضعیت اقتصاد ایران از حیث شاخص سهولت انجام تجارت رتبه 

ها تأثیرات مخربی را بر وضعیت هرچند وجود تحریم 171.1باشد با رتبه ر بخش تجارت فرامرزی میترین عملکرد اقتصادی کشور نیز د

سطح  ها دانست. سوء مدیریت دراقتصاد ایران بار کرده است، لیکن نمی توان عملکرد ضعیف اقتصاد کشور را تنها منتسب به تحریم

باشد که نباید آن را از نظر دور داشت. ری از دلایل مهمی در این زمینه میکلان از جمله به واسطه وجود بوروکراسی و ناکارآمدی ادا

های اخیر ایران به ویژه توسط مقامات گمرکی برای ایجاد سیستم پنجره واحد، ارتقای مدیریت الکترونیک، و هماهنگ سازی تلاش

دی های سیستمی چندان تأثیری در ارتقای تر مقررات گمرکی با قواعد سازمان گمرک جهانی به جهت وجود ناکارآمهر چه بیش

 های جهانی نداشته است.جایگاه ایران در رتبه بندی

ها انزوا و دوری از نظام تجارت جهانی، نهایتاً عدم پیش رفت نهادها، ناهماهنگی میان مراجع مختلف تصمیم گیری، نبود شفافیت سال

ای  هها و یا موانع غیر تعرفر وضعیت موجود، موانع تجاری چه در قالب تعرفهو عدم قابلیت پیش بینی را در کشور در پی داشته است. د

مندی بازار و یا تعدیل عرضه و تقاضا برقرار شده بدون این و به ویژه در بخش کشاورزی ممکن است یک شبه با عناوینی مانند ضابطه

است  ها در حالیالمللی ایجاد نماید. تمام ایندات بینکه از پیش در خصوص آن مشورتی صورت گرفته و یا نگرانی از باب نقض تعه

های وارداتی( حداقل های مقداری و یا ممنوعیتای )مانند وضع محدودیتکه وضع هرگونه اقدام محدود کننده غیر فنی و غیر تعرفه

 ( ممنوع گشته است.۲115تا  ۲111ی سوم )از سال ی توسعهی پنج ساله از زمان برنامههای توسعهروی کاغذ در تمامی برنامه

( بود که امیدها برای عضویت در سازمان تجارت جهانی جوانه ۲115تا  ۲111در حقیقت در همان دوران برنامه توسعه سوم )از سال 

ترین اصلاحات ساختاری برای تسهیل روند عضویت ایران صورت گرفت. برنامه اصلاحات در این دوره نه تنها حذف موانع زده و بیش

شد، بلکه حذف مجوزهای واردات و انحصارات وارداتی، ای را شامل میها به موانع تعرفهای غیر فنی و یا تبدیل آنموانع غیر تعرفه

اصلاحات مالیاتی، معرفی قوانین جدید سرمایه گذاری و تجارت الکترونیک و همچنین برنامه های متعدد خصوصی سازی را نیز در 

های بیمه خصوصی در این دوره تأسیس شده است. همچنین این دوره شاهد اعمال ها و شرکتلین بانکگرفت. چنان که اوبر می

گر آن است که عملکرد ایران در این دوره بسیار اصلاحات کلان اقتصادی مانند تک نرخی کردن ارز نیز بوده است. نمودار زیر بیان

                                                           
1 See World Bank, 2017 
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اجرای برنامه سوم نه تنها فراتر از میانگین جهانی، که در سطح بسیار  در مدت کشور موفقیت آمیز بوده و شاخص آزادی تجارت در

 منطقه قرار داشته است.  ترین اقتصادهای بالاتری نسبت به بزرگ

Source: http://www.heritage.org/index/visualize  

(Last visited on 14 October 2017)  

 

اند. دلیل این عدم ها در محقق ساختن اهداف و اصلاحات مورد نظر خود چندان موفق نبودهی توسعه سوم سایر برنامهبرنامه بر خلاف

ی های لازم و نیز فشار فزایندهموفقیت را البته می توان در کاهش امیدها برای پذیرفته شدن در سازمان، نبود ظرفیت و زیرساخت

 ها یافت.تحریم

توان گفت الحاق به سازمان تجارت ی توسعه سوم بیان شد میداشتن آن چه در خصوص وضعیت ایران در جریان برنامهبا در نظر 

های مرتبط با موانع فنی تجارت، اقدامات بهداشتی و بهداشت گیاهی، تسهیل تواند فرصتی را فراهم نماید تا ایران در زمینهجهانی می

ای در پی آن بوده است دست پیدا کند. های متعدد توسعهری اهداف خود که در طول برنامهتجارت و شناسایی حق تجارت به بسیا

های سازمان و یا تعهدات فراموافقت نامهی تعهدات موجود در موافقتهایی برای شفاف سازی )چه در نتیجهبه ویژه ایجاد مکانیزم

 و همچنین سیاست تجاری گردد. تواند موجب بهبود وضعیت نهادها از لحاظ اقتصادیای( مینامه

های قیمت گذاری نامناسب فعلی وری اقتصادی را با حذف برخی سیاستتوان ارتقای سطح بهرهی اصلاحات میهمچنین در نتیجه

توان ها میهای اخیر کنار گذاشته شده، اما همچنان در برخی زمینهها طی سالانتظار داشت. هر چند بسیاری از این سیاست

تر از نرخ بازار یکی از ابزارهای ها را یافت. در عین حال قیمت گذاری سوخت پایینهای پیچیده و غیر شفافی از این سیاستنمونه

باشد که باید در جریان مذاکرات پیش از الحاق نسبت به آن توجه کافی اصلی کشور برای تقویت صنایع شیمیایی پایین دستی می

 شاخص آزادی تجاری ایران در طول زمان
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ی قیمت گذاری توافق عربستان نیز در جریان الحاق خود حق قیمت گذاری بر اساس یک شیوهصورت گیرد. همچنان که روسیه و 

  1شده را برای خود حفظ نمودند.

توان عوامل اساسی ارتقای سطح رقابت پذیری تجاری یک هایی را که به عنوان مقاصد احتمالی اصلاحات برشمرده شد میزمینه

حات در این موارد به صورت یک جانبه و بدون وجود تعهد یا فشار خارجی بسیار دشوار کشور دانست که در عین حال اعمال اصلا

ی تجهیزات آزمایشگاهی و گمرکی و های اعمال چنین اصلاحاتی، مانند آموزش نیروی انسانی و تهیهباشد. بدین ترتیب هزینهمی

 .های تجاری مدرن قابل جبران استصل از ایجاد زیرساخترسد، در بلند مدت با منافع حاغیره هر چند در ابتدا هنگفت به نظر می

های جدی را برای کشور به همراه داشته باشد. برخی موارد از قوانین می تواند در برخی موارد چالش با این حال اصلاحات در زمینه

 باشد:این دست که مستلزم توجه و بررسی دقیق در جریان مذاکرت الحاق است به قرار ذیل می

ای ایران طی دو دهه اخیر الزاماتی برای دولت مبنی بر اعطای های توسعههمواره در برنامههای صادراتی: حذف یارانه 

های صادراتی پیش بینی شده است. در عمل با توجه به محدودیت بودجه دولت های مالی و مالیاتی به تمام فعالیتکمک

کامل از پرداخت مالیات به صادر کنندگان اعطا شده است که حذف آن  هایهایی در قالب معافیتعموماً چنین مساعدت

ی اعطای چنین اما با نگاهی تاریخی به ریشه ۲تواند بر صنایع صادراتی غیر نفتی در داخل اثر گذاری منفی داشته باشد.می

ن رژیم ناکارآمد تعیین نرخ ارز ای برای جبراها غالباً به عنوان وسیلهیابیم این مساعدتهایی به بخش صادرات درمیکمک

ین شده. فلذا تغییر چنمریکا میبوده است که با ثابت نگاه داشتن نرخ ارز موجب افزایش ارزش ریال داخلی در مقابل دلار آ

هایی مالیاتی( را به طور کامل جبران های صادراتی )یا معافیتتواند حذف یارانهانیزمی با رژیم شناور تعیین نرخ ارز میمک

ها در تواند محدودیتمیها های دولت از تجارت و صادرات به صورت مدرن کردن و بهبود زیرساختنماید. به علاوه حمایت

ها و اقدامات جبرانی با هیچ مانعی رو به رو ی یارانهنامهاقداماتی طبق موافقت. چنین عرضه را به خوبی جبران نماید

 باشد.نمی

د، باشی حمایت از حقوق مالکیت فکری می: ایران در حال حاضر ایران عضو بسیاری معاهدات مهم در زمینهمالکیت صنعتی 

آید. با این شی از حقوق داخلی به اجرا در میاز جمله کنوانسیون پاریس در حمایت از مالکیت صنعتی که به عنوان بخ

ی حمایت از حقوق مالکیت فکری موجود است که با تقویت نهادهای مسئول های بسیاری در زمینهوجود همچنان کاستی

 هتواند تأثیر به سزایی در تحقق این امر داشتو عضویت در سازمان تجارت جهانی می را رفع نمود توان آندر این زمینه می

توان پیش بینی کرد ایران نیز در جریان الحاق خود با ی برخی کشورهای اخیرالالحاق میباشد. همچنین با توجه به تجربه

های درخواست بعضی کشورهای بزرگ صنعتی مبنی بر ارتقای مکانیزم حمایت از حقوق مالکیت فکری در برخی زمینه

ی مناسب برای سرمایه رش چنین تعهداتی موجب فراهم آوردن زمینهحساس مانند داروسازی مواجه شود. تا جایی که پذی

ی صنعت ی توسعهی متناسبی از این تعهدات که زمینهشود با مجموعهگذاری و نیز اصلاحات حقوقی گردد توصیه می

 نمایند و نه مانعی در برابر آن در جریان الحاق موافقت گردد.بیوتکنولوژی را ایجاد می

ه باشد، بوجود آن که ایران در حال حاضر از مقررات قابل قبولی در حمایت از نویسنگان داخلی برخوردار می: با حق تکثیر 

تواند نسبت به حمایت از آثار منتشر شده در خارج از کشور تبعیض قائل گردد. جهت عدم عضویت در کنوانسیون برن می

                                                           
1 See WTO, 2005, Para: 33 and WTO, 2011, Para 132 

2 Generally see Shiravi and Nazarnejad, 2011 
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لزوماً از تعهدات ناشی از عضویت در سازمان تجارت جهانی ها در بخش کتاب )که حذف یارانه 1بنا بر پیش بینی موسای

باشد( به طور نامه تریپس میباشد( و پرداخت حق امتیاز به نویسندگان خارجی ) که از تعهدات ناشی از موافقتنمی

دی درص 35/13تواند موجب کاهش درصدی بهای کتاب می گردد. این امر در کوتاه مدت می 5/7میانگین موجب افزایش 

گیرد که در صورت پرداخت با توجه به کشش بالای تقاضا در ایران نویسنده چنین نتیجه می  تقاضا در این بخش گردد.

توان انتظار داشت تغییری در میزان تقاضا برای یارانه به طور مستقیم به مصرف کننده به جای پرداخت آن به ناشر می

در  ۲در طولانی مدت میزان عرضه از لحاظ تعداد نسخ چاپی افزایش یابد. رودکتاب ایجاد نشود. در عین حال انتظار می

ی مالکیت فکری لازم است احتیاط کامل صورت گیرد به ویژه با ای در زمینهنامهخصوص پذیرش سایر تعهدات فراموافقت

های اضافی سازمان جهانی توجه به آن که تنها تعداد معدودی از کشورها چنین تعهداتی را، مانند پیوستن به کنوانسیون

( و معاهده حمایت از اجرا کنندگان و تولید کنندگان آثار صوتی WCTمالکیت فکری، از جمله معاهده حق تکثیر وایپو )

المللی از حقوق مالکیت فکری لازم است آثار بالقوه ناگفته نماند در پذیرش حمایت بین 3اند.بر عهده گرفته (WPPT)وایپو 

 بر صنایع توپای داخلی از پیش سنجیده شود.چنین تعهداتی 

های جعبه زرد : ایران به احتمال زیاد در جریان الحاق خود با درخواست کاهش حمایتهای کشاورزی )جعبه زرد(حمایت 

هایی در ایران نه به ها مواجه خواهد شد. چنین حمایتهای مرتبط با تولید( و یا حداقل تثبیت این دست حمایت)حمایت

گردد. های خرید اعطا میهای حمایت قیمتی و یا تضمین قیمتت پرداخت یارانه مستقیم، بلکه عمدتاً در قالب مکانیزمصور

با توجه به حساسیت بخش کشاورزی در ایران، به ویژه در بخش کالاهای اساسی باید بیان داشت هر استراتژی موفقی برای 

توان در جریان الحاق های جعبه زرد را فراهم نماید. رویکرد مشابهی را میالحاق باید امکان اعطای سطح معقولی از حمایت

های . در عین حال با در نظر گرفتن بحران آب و سایر چالشمشاهده کردروسیه و عربستان و خلاف آن را در الحاق چین 

ی آن طبق مقررات سازمان های جعبه سبز که اعطاهایی حمایتزیست محیطی در ایران، لازم است برای رفع چنین چالش

  ۴با هیچ مانعی مواجه نیست بیش از پیش به کار گرفته شود.

الخصوص الزام محتوای محلی های احتمالی در مسیر الحاق شامل حذف اقدامات سرمایه گذاری مرتبط با تجارت، و علیسایر چالش

ها ی استفاده از آن( در جهان، سابقه"ساخت آمریکا"وضع ضابطه  مانندبا وجود روند رو به افزایش استفاده از این اقدامات ) 5باشد.می

باشد. در این زمینه چند نکته را نباید از نظر دور های زیربنایی چندان گسترده نمیدر ایران، مگر در خصوص تدارکات دولتی و پروژه

کار گرفته شده تا شود این اقدامات در طول دوره پیش از الحاق تا عضویت نهایی به صورت حساب شده به داشت؛ اولا،ً توصیه می

این که متعاقب عضویت نهایی به طور کامل متوقف گردد. دوماً، در جریان الحاق توسط اعضای کارگروه از ایران خواسته خواهد شد 

د با اند به آن ملحق نشوننامه که اکثریت اعضای موسس سازمان ترجیح دادهنامه تدارکات دولتی بپیوندد. این موافقتتا به موافقت

تواند از حیث دسنرسی به بازار آثار نامطلوبی را به دنبال داشته باشد. با این حال یت به بزرگی بازار تدارکات دولتی در ایران میعنا

                                                           
1 Musai, (2008) 

2 Ibid.: 25 

3 Bhattacharya and Laker Apecu 2014: 808 

4 See Bakhshi et al. 2010: 21 

5 See Shiravi and Pouresmaili 2011 
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بسیاری اعضای جدیدالالحاق جهت تسریع الحاق خود و یا تقویت نهادهای داخلی و با توجه به الزامات مرتبط با شفاف سازی و عدم 

 اند.نامه را همزمان با الحاق و یا مدتی پس از آن پذیرفتهامه در مورد مناقصات عمومی پیوستن به این موافقتنتبعیض این موافقت

ها در ایران باشد. هر چند این گونه دریافتتوان به آن اشاره داشت در ارتباط با عوارش و مالیات بر صادرات میچالش بعدی که می

ر مواجهه با هر درخواستی برای حذف و یا تثبیت مالیات بر صادرات باید با نهایت مداقه برخورد باشد، اما همچنان دچندان رایج نمی

هایی می تواند در جهت افزایش تنوع اقتصادی با تشویق های صنعتی وضع چنین مالیاتشود، چرا که از نقطه نظر سیاست گذاری

 د خام به کار گرفته شود.تر و پایین دستی به جای صادرات مواصادرات کالاهای پیچیده

ی متناسبی از حقوق و الذکر در مجموع می توان گفت در صورت مدیریت مناسب و پذیرش مجموعهبا عنایت به توضیحات فوق

ی این اقدامات توند از هزینهتعهدات در جریان الحاق، فواید عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی از لحاظ اصلاحات ساختاری می

 ابد.فزونی ی

 تأثیر الحاق ایران بر دسترسی به بازار ۴.3

طبیعتاً از نگاه سایر کشورها بازاری بزرگ و خالی از رقیب برای  1ایران به عنوان بیستمین اقتصاد بزرگ جهان از لحاظ بزرگی بازار

ت. سهم تر اسز در منطقه بیشگردد. در عین حال تنوع اقتصادی در ایران از بسیاری کشورهای نفت خیصادرات کالاهایشان تلقی می

( و کویت ٪31تر از مقدار مشابه برای امارات )با درصد بوده که کم ۲3حدود  ۲11۴نفت و گاز در ارزش افزوده ناخالص ایران در سال 

ت. ی حمایت از تولیدات متنوع داخلی در مقابل رقابت خارجی حاصل شده اسچنین سطحی از تنوع در نتیجه ۲باشد.( می٪51)با 

گرایانه و یا ترکیبی از این دو، هر کدام را که موثر بدانیم در هر حال کالاهای تولید داخل انزوای بازار داخلی یا وجود اقدامات حمایت

درصد بازار خودرو و محصولات دارویی در ایران از تولیدات داخلی  11های بازار حضور دارند. به طور مثال بیش از در اغلب بخش

واردات بسیاری از  3در صد از بازار داخلی را به خود اختصاص داده است. 1ردد و واردات کالاهای مصرفی روزانه تنها گتأمین می

 های وارداتیهای بسیار بالا و یا مشمول ممنوعیتمحصولات کشاورزی شامل میوه و سبزیجات و لبنیات، منوط به پرداخت تعرفه

 ها دارای اثرگذاریالمللی آنای و بینهای مورد حمایت داخلی در مقایسه با رقبای منطقهر بخشوری عوامل دباشد. این امر بر بهرهمی

 ۴منفی بوده است.

های مذاکرات الحاق مربوط به مذاکرات دوجانبه در رابطه با دسترسی گردد یکی از چالش برانگیزترین بخشبدین ترتیب مشخص می

ای، و نیز آزادسازی بازار خدمات به موجب تسهیل مقررات محدود ها و موانع غیر تعرفهعرفهباشد که نهایتاً به کاهش تبه بازار می

ها، های اخیر برای کاهش قابل توجه نرخ تعرفههای صورت گرفته در سالگردد. در بخش کالاها علی رغم تلاشکننده منجر می

چیزی در حدود  ۲115های وارداتی در ایران در سال یانگین تعرفهباشد. ممیانگین فعلی همچنان بسیار بالاتر از میانگین جهانی می

درصد  ۴3/۲1و در بخش محصولات کشاورزی  1۲/17درصد بوده است. به طور دقیق تر در بخش کالاهای صنعتی این میزان  71/11

                                                           
1 World Economic Forum 2016 

2 McKinsey, 2016: 12 

3 See Ibid. 

4 Ibid. 
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باشد. چنان که علی رو می های خاصی رو بههای موجود با پیچیدگیی میزان تعرفهدر بخش کشاورزی محاسبه 1دهد.را نشان می

ی پایین در برخی موارد در مقایسه با کشورهای عضو سازمان در منطقه )مانند ترکیه و مصر(، در برخی های تعرفهرغم وجود نرخ

رد. گیای از تولیدات کشاورزی داخلی صورت میای متعدد همچنان حمایت گستردههای حساس به دلیل وجود موانع غیر تعرفهبخش

درصدی برای آن با وجود وضع ممنوعیت کامل  11ی ی بارزی از این دست دانست که پیش بینی نرخ تعرفهتوان نمونهم را میگند

 برای ورود این کالا از زمان آغاز برنامه خودکفایی بلاوجه گردیده.

اقتصادی کلی، میزان واردات و صادرات، نرخ ی الحاق بر رفاه ی آثار آزادسازی اقتصاد ایران در نتیجهدر مطالعات اندکی برای محاسبه

ای بیکاری، برابری و غیره از مدل های اقتصادی استفاده شده است. به اعتقاد عزیزنژاد آزادسازی تدریجی کالاهای واسطه و سرمایه

 ومی، صورت گرفته استای که اخیراً  بر اساس مدل تعادل عمتر اقتصاد کشور گردد . در مطالعهمی تواند موجب رشد و کارایی بیش

درصد  1/1دارد در فرض آزادسازی کامل، ایران با افزایشی در حدود فرج زاده در تأیید نظریات استاندارد تجارت بین المللی بیان می

درصد برای رفاه خانوارهای شهری و روستایی مواجه خواهد شد. بر همین  3/1و  ۲/13در تولید ناخالص داخلی خود و به ترتیب 

س پشی بینی شده است حذف موانع تجارت خارجی می تواند نابرابری میان اقشار جامعه را به نفع خانوارهای پردرآمد و شهرنشین اسا

 ۲افزایش دهد.

رف باشد که صتوان بر این محاسبات که بر اساس مدل تعادل عمومی صورت گرفته وارد آورد این میترین ایراداتی که مییکی از مهم

ی های متحمله در دوران گذار به سوی آزادسازی، دربرگیرندهها با نادیده گرفتن هزینهاطلاعات در برخی موارد، این مدلنظر از نقص 

های گسترده صورت گرفته در بخش باشند. نباید از نظر دور داشت حمایتنوعی گرایش در نشان دادن اطلاعات به نفع آزادسازی می

د خودروسازی، پوشاک و نساجی، و داروسازی( در کنار منزوی و غیر رقابتی ماندن بخش خدمات کشاورزی و نیز برخی صنایع )مانن

های گزافی را برای گذر از یک اقتصاد منزوی به بازاری آزاد، رقابتی و کارآمد در کوتاه مدت و تواند هزینهبرای سالیان طولانی می

 میان مدت در پی داشته باشد.

ی آزادسازی به صورت تدریجی در پیش فرایندر کنار عادی سازی روابط مالی و تجاری با جهان، به همین جهت ضروری است د

د( به تری دارنای )به ویژه در بخش کشاورزی که گستردگی بیشگرفته شود. قدم اول در این راستا تبدیل تمام موانع غیر تعرفه

ارزی  هایل اصلاحات کلان اقتصادی به ویژه در رابطه با سیاستای مشخص و هم زمان کاهش نرخ تعرفه ها و اعماهای تعرفهنرخ

باشد. ایران نیز مانند بسیاری دیگر از کشورهای صادر کننده نفت که با بیماری هلندی دست به گریبانند، با اتخاذ سیاست ثابت می

بت به وضعیت رژیم نرخ ارز شناور شده است. تر شدن واردات نسداخلی و نتیجتاً ارزان پولنگاه داشتن نرخ ارز، موجب افزایش ارزش 

فلذا تغییر آن باید در در کنار سایر اصلاحات  3های بالا از واردات را خنثی ساختهچنین سیاستی تا حد زیادی اثر حمایتی اخذ تعرفه

( توانسته است ۲115تا  ۲111 در دستور کار قرار گیرد. امیدوار کننده آن که ایران پیش از این در جریان برنامه توسعه سوم )از سال

های فراوان اقتصادی سیاست نرخ ارز شناور را با موفقیت اعمال نماید، هرچند تداوم این سیاست به دلایل مختلف از جمله تحریم

مبنی های توسعه کشور حاوی الزامی دائمی قانون احکام دائمی برنامه ۲1پس از آن زمان هرگز مجدداً امکان پذیر نشده است. ماده 

 باشد.بر اعمال سیاست نرخ ارز شناور می

                                                           
1 Bigdeli 2۰٪۰ 

2 Ibid. 

3 See Lotfalipour et al, 2012 
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 1تر بدان اشاره گردید نباید به صورت یک جانبه صورت گیرد.پیش های تعرفه کهاست سیاست کاهش نرخ در ادامه لازم به ذکر

های تجارت ترجیحی با شرکای تجاری مورد نامهها از این دست ترجیحاً باید در قالب موافقتها و نیز سایر آزادسازیکاهش تعرفه

نماید تولید کنندگان داخلی به مرور ساله صورت گیرد. چنین سیاستی امکان این را فراهم می 11الی  5های زمانی نظر و در بازه

گردد آماده شده و در عین حال با رفع موانع تجاری، به ویژه برای صنایع س از عضویت در سازمان ایجاد میبرای سطح رقابتی که پ

های رقابتی فرصت دسترسی به بازارهای خارجی فراهم الخصوص صنایع پایین دستی( و همچنین سایر بخشمبتنی بر منابع )و علی

های فلذا سیاست ۲ی الزاماً تنوع و یا پیچیده سازی صادرات را در پی نخواهد داشت،سازد. لازم به ذکر است صرف الحاق و یا آزادسازمی

 های تجاری در پیش گرفته شود.نامهها در برابر عرضه باید هم زمان با مذاکرات برای انعقاد موافقتلازم برای رفع محدودیت

باشد، اتخاذ هر گونه مرتبط با بحث دسترسی به بازار می های پیش روی ایران در مسیر الحاقدر مجموع نظر به آن که غالب چالش

ررات ها مغایرتی با مقهای سیاسی و اقتصادی را در بر نگیرد )ولو این که وجود این تحریمسیاستی در این باب که رفع کامل تحریم

 الحاق را داشته باشد. فلذا باید بیان داشت سازد که توان غلبه بر هزینه هایی فواید را بی بار تر از آن میسازمان نداشته باشد( کفه

جریان الحاق و نتیجه بخشی نهایی آن در ارتباط تنگاتنگی با مسائل سیاسی و ژئوپولیتیک و به ویژه روابط میان ایران و ایلات متحده 

 آمریکا خواهد داشت.

 نتیجه گیری و پیشنهادات- 5

هان جدارد، پشت درهای مهمترین سازمان تجارتی  که در آن قرار یچیده ایجغرافیایی پسیاسی و فضای  دلیلسال هاست ایران به 

به دلیل ورود  همچنان ایران گردد،محقق  جهانی اقتصاد پیوستن به فرصتی برایورود به این سازمان به عنوان  مانده است. اگر

ی که جایگاه به سازمانبرای الحاق  ،معمولش از بی ایهزینه خواهد شد، ازجمله لزوم پرداختدیرهنگام با زیان های متعددی روبه رو 

ان سازم یت درعضوقصد امروزه هر کشوری که توان بیان داشت می ،اخیرالالحاق. با توجه به تجربه ی کشورهای است افولآن رو به 

نچه از آ فراتر سطحیو آزادسازی سرمایه گذاری و تجارت را در  ،نبنیادیاصلاحات سازمانی  می بایست، تجارت جهانی را داسته باشد

  .دهد صورت درحال توسعه ی اصلی انجام داده اند، اعضای

دارد،  وجود توسعه حال در کشورهای سیاست گذاری فضای بر نظام تجارت جهانی تأثیر دررابطه با که اختلاف نظرهایی از نظر صرف

 ای توسعه اهداف تحقق برای های موجود در سازمانفرصت از اندتوانسته توسعه حال در یکشورها داده است برخی نشان شواهد

 و لحاقیا تعهدات به مربوط الحاق، بسته به جزئیات فرایند .مستثنی از این امر نمی باشد نیز ی الحاقمرحله .نمایند خود استفاده

ه الحاق ب که کشورهایی .آن گردد در مقابل توقف توسعه و یا تسریع منجر به تواند متقاضی می کشور جدی مشارکت سطح همچنین

 رکّیمح عنوان به فرصت این اند ازتوانسته توسعه نگاه کردند، خدمت استراتژی خود برای ای دربه جای یک هدف به عنوان وسیله

 زاریاب عنوان به ،طلب نئولیبرال درآیدهای فرصت آنکه تحت فرمان قدرت جای به سیاست الحاق باید .نمایند استفاده برای اصلاحات

یران، ا رابطه با در. گیرد قرار استفاده مورد جهانی تولیدات دنیایی با در مناسب صنعتی توسعه هایو اجرای سیاست تدوین جهت

 پنج ساله یای از جمله برنامه های توان فرصتی باشد برای اعمال سیاست هایی که همواره در قوانین توسعهمذاکرات الحاق می

قانون  شفافیت، حکومت افزایش نظیر از مزایایی تواند می ایران است. از این منظر، مطرح بوده لیکن هرگز فرصت اجرا  نیافته توسعه

 .بهره مند گردد و اقتصادی گذاری تجاری سیاست نهادهای کیفیت و نیز بهبود

                                                           
1 See Trebelcock 2011: 5 

2 Habibi 2011:153 
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 نوانع مناسب به تخصص و اطلاعات به دسترسی جمله است؛ از نیازهایی استراتژی منوط به وجود پیش این موفقیت بدیهی است

ود وج مستلزم الحاق استراتژی موفقیت همچنین .انعطاف و موارد« قرمزها خط» و تعیین تجاری معقول سیاست یک طراحی یلازمه

ر توانمند ساخته و د داخلی های گریلابی از گرفتن فاصله جهت در را گذاران سیاست که باشدمی اقتصادی و سیاسی فضای یک

ها در جریان مذاکرات عین حال امکان حضور نهادهای مدنی و ذینفع را در طراحی سیاست های تجاری مناسب و اجرای این سیاست

  1فراهم نماید.

ه چرا که ب .شودبازار، با احتیاط مضاعفی عمل  به دسترسی آزادسازی زمینه در قوانین، باید ۀحوز در الحاق ۀفواید بالقو علی رغم

های گذشته، متنوع سازی اقتصاد به دور از فضای رقابتی صورت تجاری در سال گرایانهاقدامات حمایت کشور و اقتصادی لحاظ انزوای

 تواند لطمات جدیبدون مدیریت صحیح می سازی فلذا آزاد گردد،مشاهده می وری پایینی های مختلف سطح بهرهدر بخش گرفته و

 :صورت گیرد ذیل با رعایت موارد «مدیریت شده یزآزادسا» شود فرآیندیه میتوص .کشور وارد نمایدبه اقتصاد 

در  که اییه سیاست سایر همچنین تاثیر و ای تعرفه غیر و ای تعرفه موانع قبیل از حمایتی اقدامات تمام کلی تأثیر بایست اولاٌ می

 بوده و نیز سیاست دارای اثرگذاری منفی بر صادرات که ارز افزایش نرخ سیاست مانند سازد،هایی را خنثی میعمل چنین حمایت

 ۲.انجامد شناسایی و مورد ارزیابی قرار گیردمی غیر رسمی تجارت به افزایش سطح که اشتباهی های

ای رفهبه موانع تع هاتعرفه سیاستی جهت کاهش هرگونه ازاجرای پیش های وارداتی، بایدممنوعیت قبیل از تعرفه ای غیر ثانیاً موانع 

 تبدیل گردند. 

 رد خدمات به نحو یک جانبه، این فرایند باید و کالا حوزه سازی در آزادی های سیاست اعمال و تعرفه هایکاهش نرخ به جای ثالثاً

 ی پیچیده وضعیت به توجه همچنین با .صورت گیرد ای منطقه ترجیحی تجارت های موافقتنامه و دوجانبه قراردادهای چارچوب

تجاری  راتژییک است افزاید، لازم استسازمان تجارت جهانی نیز می به این کشور الحاق های فرایندبه پیچیدگی که ایران ژئوپولیتیک

 :سویه به شرح ذیل اتخاذ گردد دو

 طور جدی در دستور کار قرار گیرد،به  ساختاری اصلاحات و قوانین حوزه و الزامات آن در سازمان های موافقتنامه رعایت نخست باید

ورت ای صهای دو جانبه و منطقهنامهبازار باید به صورت متقابل و در قالب موافقت به آزادسازی دسترسی دیگر از سوی حالی که در

یک کارگروه ی قوانین، ترجیحاً از طریق در جریان مذاکرات پیش از الحاق در زمینه اول مستلزم حضور جدی ایران یمرحله .گیرد

رسمی، و در صورت ممکن نبودن این امر به جهات سیاسی در قالب گفتگو در گروهی چند جانبه متشکل از برخی اعضای سازمان 

تواند در کنار امیدها برای فضای مساعد تجاری بعد از توافق این رویه می .باشدمی ایران سیاست تجاری رژیم بررسی منظور به

 .عنوان یک دیپلماسی موثر تجاری و با هدف خروج از انزوای تحمیل شده به اقتصاد کشور به کار گرفته شود، به 131۴ای سال هسته

 ایران که گرفت خواهد صورت (PTAموافقت نامه های تجارت ترجیحی ) طریق از بازار به دسترسی آزادسازی نیز دوم ی حوزه در

 .سازد منعقد برای صادرات محصولات خود هدفبا کشورهای  باید

                                                           
1 See Evans: 1995 

از پنجاه  ها بیشها بی شک تأثیر قابل توجهی بر شکل گیری تجارت غیر قانونی و غیر رسمی داشته است. گفته شده در دوران اوج تحریمتحریم 2

 گرفته است. درصد از واردات ایران از مبادی غیر رسمی و بدون نظارت و پرداخت مالیات صورت



36 
 

 جریان در ایران حقیقت برای موفقیت در. نماید متمایز الحاق «اقدام نهایی» از را WTO به الحاقش «فرایند»باید  درنتیجه، ایران

نهادی استفاده نماید و در کنار آن سیاست  این کشور از حضور خود در سازمان به عنوان فرصتی برای اصلاحات لازم است الحاق

 خواهد دنبال به ایران برای را مزایایی تصمیم این اتخاذ. در پیش گیرد ای منطقه و جانبه توافقات دو در سطح را بازار آزادسازی

 :داست

را  "المللی شدن بین"فرصت  همزمان طور سازد بهآماده می جهانی رقابت برای را به تدریج داخلی که تولیدکنندگان حالی در (1)

  .آوردهای مستعد صادرات فراهم میتجارت همچنین و منابع محور صنایع در ویژه به

 الحاق فرایند در تأخیر هرگونه چرا که .دهد می افزایش پیش از الحاق مذاکرات جریان در را ایران چانه زنی قدرت اقدامات این (۲)

 های تجارت ترجیحی، بهنامهموافقتهای تعرفه ترجیحی اعطا شده از جانب ایران به کشورهای طرف ایران با توجه به رفتار و نرخ

 .خواهد شد طرف چنین موافقت نامه هایی قرار ندارند تمام که کشورهای عضو سازمان ضرر

طور  الوداد که نسبت به تمامی کشورها بهای کاملههای تعرفهبدین ترتیب صادرکنندگان ایرانی پس از الحاق به جای اکتفا به نرخ (3)

 های تجارت ترجیحی برخوردار گردند. نامهتری به موجب موافقتترتیبات تجاری مطلوب می توانند ازگردد، یکسان اعمال می

 :باشد تکمیلی سیاست های از سطح دو توأم با حداقل باید تجاری آزادسازی برای سیاستی هرگونه: رابعا

 که زاربا اختلالات ازبین بردن طریق از داخلیی( تولید )عرضه ظرفیت افزایش منظور به قوی صنعتی هاینخست سیاست گذاری

 .نمایندمی محدودیت ایجاد برای عرضه

که در جریان گذر به سوی اقتصاد آزاد و بهینه حداکثر حمایت را از اقشار ضعیف جامعه که در  اجتماعی جامع سیاست و دوم یک

هایی اعمال چنین سیاستی ممکن است لازم باشد حمایتآورد. در راستای باشند به عمل میصنایع غیر رقابتی مشغول به کار می

ها صورت گیرد. اگرچه پیش برد چنین علی رغم ناکارآمدی اقتصادی این بخش حساس، بسیار ها و صنایعبخش برای حفظ برخی

حو را برای بدین ن نماید، با این حال باید متذکر شد تمامی کشورها سیاست های جایگزینیسیاستی از نقظه نظر مذاکراتی دشوار می

 گیرند.های آن قابل توجه نباشد در نظر میآمادگی در شرایطی که ماحصل الحاق در مقایسه با هزینه

خارجی،  های سیاست ژئوپولتیک و فضای از جدای را "الحاق اقدام نهایی" توان نمی ترین مرحله مذاکرات الحاقنهایتآً در جدی

 ایه تحریم تمامی رفع الحاق در صورتی که در استراتژی .در نظر گرفت ایالات متحده آمریکا میان ایران و نوع روابط الخصوصعلی

 های سازمان(،نامههایی طبق موافقتپیش بینی نگردد )صرف نظر از قانونی و یا غیر قانونی بودن چنین تحریم چندجانبه و جانبه یک

ویت نتیجه بخشی نهایی عض نیز داخلی ی زمینه خواهد شد. به همین ترتیب دربهره برداری از بسیاری منافع بالقوه الحاق غیر ممکن 

ی قوی در تمامی سطوح حاکمیتی و نیز حمایت جمعی از جانب تمامی نهادهای داخلی در سازمان تجارت جهانی در گرو وجود اراده

رداری ب به طور کامل بهره جهانی اقتصاد در دوبارهای حضور توسعه مزایای از تواند می ایران شرایطی است که چنین در تنها .باشدمی

 .نماید
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